
ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT DE HOT ARARE Nr.  /CY/ 
din  042,  7t.,02.022 

Privind :stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2023 

Initiator: Lucian-Grigore COSTIN, Primarul municipiului jic i,jggletul Galati; 
Numar de inregistrare si data depunerii proiectului 	/-437 	043"- a  .P_c51 9— 
Consiliul Local al Municipiului Tecuci, judetul Galati, IntruIiit in sedinta 	  
in data de 

Avand in vedere referatul de aprobare a initiatorului, inregistrata sub nr.  17,030/ 912-M62042/ 
Avand in vedere raportul de 	ec,jalitate 	intocmit de sef serviciu venituri 	si 

executare silita, inregistrat sub nr. 	/  041- /1. ZO  
vedere 	avizele 	Comisiilor 	de 	specialitate 	nr. 	 /if 2A/  vtifd 

A v and in vedere minuta dezbaterii publice 	  
Avand in vedere art. 491, aim. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile 

completarile ulterioare, care prevede faptul ca, in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care 
consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele 
respective se indexeaza anual, pand la 30 aprilie tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicata pe siteurile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice i Ministerului Dezvoltarii Regionale 
si Administraiei Publice. 

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finantelor "Pentru indexarea impozitelor 
taxelor locale aferente anului 2023, consiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 5,1%". 

Propunerile de modificare a impozitelor si taxelor pentru anul urmator sunt grupate in urmatoarele 
categori 
I. Indexarea cu indicele general al inflatiei. 
Codul Fiscal obliga autoritatile locale sä indexeze anual impozitele i taxele cu un indice comunicat de 
Ministerul Finantelor Publice. 
- Inflatie pe 2021 aplicata pentru 2023: 5,1% 
2. Modificarii impuse de OG 16/2022 (pentru modificarea i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si alte masuri financiar-fiscale - M. Of. nr. 716 din 15 iulie 
2022) —stabilirea valorilor impozabile a cladirilor pe baza grilei utilizate de Camera Notarilor, valoarea 
impozabila a terenurilor de sub constructii se adauga valorii clãdirii, eliminarea cladirilor mixte si a 
limitei de majorare a impozitelor. 

Avand in vedere Hotararea Consiliului Local Tecuci cu nr.44/20.04.2022; 
Avand in vedere prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
Avand in vedere prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala; 
Avand in vedere prevederile O.U.G. nr.80/ 2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
Avand in vedere propunerile sefilor de Directii, Servicii, Birouri, Compartimente ale UAT Tecuci 

ca raspuns la adresa nr.57468/23.11.2022; 
In baza prevederilor : 
- art.139 alin.3 din OUG.nr.57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- art.129 alin.2 lit.b si alin.4 lit.c din OUG.nr.57/2019  privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TECUCI 



Hotara0e: 
Art. 1 Se aproba valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate acestora. 

precum si amenzile pentru anul 2023 stabilite in sume fixe conform Anexei 1, dupa cum urmeaza: 
A. Impozitul pe cladiri  

Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloul 
cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2023 constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 
1. Cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal — pentru calculul 
impozitului/taxei pentru clädirile rezidentiale: 
a. in cazul persoanelor fizice, la 0,12% din valoarea cladirii; 
b. in cazul persoanelor juridice, la 0,20% din valoarea 
2. Cota prevazuta la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal - pentru calculul 
impozitului/taxei pentru clädirile nerezidentiale la 1,0% din valoarea 
3. Cota prevazuta la art. 458 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal - pentru calculul 
impozitului/taxei cladirilor utilizate pentru activitati din domeniul agricol, se pastreaza la 0,4% din 
valoarea valorii cladirii. 
4. Valoarea cladirii se determind prin insumarea valorii eladirii, a cladirilor anexa, dupa caz, si a valorii 
suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiul de plata referitor la valorile orientative 
privind proprietatile imobiliare din Judetul Galati, administrat de Camera Notarilor Publici Galati. 
5. In situatia in care valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, din studiile de plata 
administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania sunt mai mici decat valorile 
impozabile determinate conform art. 457 din Codul fiscal, in vigoare la data 31 decembrie 2022, 
impozitul pe cjadiri de ealculeaza prin aplicarea cotei asupra valorii impozabile determinate conform art. 
457, din Codul fiscal, in vigoare la data 31 decembrie 2022. 
6. Pentru cladirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidentiala cat si spatii cu destinatie 
nerezidentiala, impozitul/taxa pe cladiri se determina in functie de destinatia suprafetelor cu o pondere 
mai mare (peste 50%) si se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritare, asupra 
valorii intregii 
7. Organul fiscal local va efectua reincadrarea cladirilor mixte, precum si calculul valorii impozabile a 
cladirilor in baza informatiilor pe care le detin si a situatiei existente la 31 decembrie a anului anterior 
celui de referinta. 
8. Organul fiscal local va intocmi si transmite contribuabililor comunicari referitoare la valoarea cladirilor 
si a terenurilor acoperite de acestea, precum i impozitul aferent acestora, calculate pe baza valorilor 
cuprinse in Studiul de plata. referitor la valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Judetul 
Galati, administrat de Camera Notarilor Publici Galati. 
9. In situatia in care contribuabilii nu raspund organului fiscal local in termen de 30 de zile de la prim irea 
comunicarii, se considera acceptare tacita a datelor inscrise in comunicare. 

B. Impozitul pe terenuri  
1. Nivelurile stabilite in sume fixe precum i cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloid 
cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2023 constituind Anexa nr. 1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 
2. Impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea valorilor impozabile prevazute in anexa cu 
suprafata terenului neocupat de cladiri. 

C. Impozitul pe miiloacele de transport 
1. Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloid 
cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 
2. Cota prevazuta la art.470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (impozitul pentru mijloacele de transport 
hibride), se mentine la 70%; 

D. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate 
1. Nivelurile stabilite in sume fixe precum si cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloid 
cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 
2. Cota prevazuta la art.477 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 (taxa pentru serviciile de reclama si 
publicitate), se mentine la 3%, aplicatd la valoarea serviciilor de reclarna. i publicitate — exclusiv TVA; 

E. Impozitul pe spectacole 



1 . Nivelurile stabilite in sume fixe precum §i cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloul 
cuprinzand impozitele i taxele locale pentru anul 2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare; 
2. Cota prevazuta la art.481 alin.(2) lit.a si b din Legea nr. 227/2015, se mentine la 2%; 

F. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor 
I . N iveluri le stabilite in sume fixe precum i cuantumul valorilor impozabile sunt prevazute in Tabloul 
cuprinzand impozitele i taxele locale pentru anul 2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 
din prezenta hotardre; 

G. Amenzile, sanctiunile i contraventiile pentru cazurile de incalcare/nerespectare a legislatiei 
fiscale sunt detaliate in Anexa nr. 1, la prezenta hotarare. 

Art. 2. Cuantumul taxelor speciale pentru anul 2023 — sunt detaliate in Anexa nr.2, care face 
parte integranta din prezenta hotarare; 

Art. 3. Se aproba procedura privind declararea starii de insolvabilitate a debitorilor persoane 
fizice sau juridice, conform Anexei nr.3. 

Art. 4. Se aproba categoriile de impozitare a cladirilor si terenurilor neingrijite, situate in 
intravilan, si majorarea impozitului pe clãdiri i impozitului pe teren conform punctajului obtinut 
in urma evaluarii comisiei, conform Regulamentului prevazut in anexa HCL.Tecuci nr.155 din 
28.12.2020. 

a) categoria de impozitare a cladirii : 
majorare cu 300%, pentru punctaj procentual intre 30,00% si 59,99% 
majorare cu 400%, pentru punctajul procentual intre 60,00% si 79,99% 
majorare cu 500%, pentru punctajul procentual intre 80,00% si 100,00% 
b) categoria de impozitare a terenului : 
majorarea cu 250% pentru punctaj procentual de 50,00% 
majorarea cu 500% pentru punctaj procentual mai mare de 50% pana la 100,00% 
Art. 5. Anexele 1 -3 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 6. Bonificatia pentru plata cu anticipatie, pana la 31 martie inclusiv a anului respectiv, a 

impozitului/taxei pe cladiri si teren, impozitului pe mijloace de transport, datorate pentru intregul an de 
catre contribuabili persoane fizice si/sau juridice, (art.462 alin. (2), art. 467 alin. (2) i art. 472a1in. (2) din 
legea 227/2015) se aproba ca find in cuantum de 10%. 

Art. 7. Creantele fiscale restante, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40 
lei pe contribuabil, se anuleaza. Plafonul se aplica tuturor creantelor fiscale datorate §i neachitate de 
debitori. 

Art. 8. Prezenta hotarare va fi adusa la indeplinire prin grija Primarului municipiului Tecuci. 
Art.9. Prezenta hotarare va fi comunicata celor interesati prin grija secretarului municipiului 

Tecuci. 

INITIATOR, 

P R I M/K R 	 AVIZEAZA„. 
SECRETAR GENCRilL,1  

Lucian-Grit/4re COSTIN 	 Jr. George Borsan 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
PRIMAR 

REFERAT DE APROBARE 

Nr.  1”3.0  / 44- 42 090,W 

Privind : stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2023 

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal au fost adoptate noile reglementari in 
materie fiscala, inclusiv la nivel local. Astfel, in Titlul IX din actul normativ mai sus 
mentionat sunt prezentate impozitele i taxele locale asa cum acestea au fost stabilite de 
Care legiuitor. 

In vederea finantarii proiectelor aflate in derulare precum si cele aferente anului 
2023 pentru ca sursele bugetului local sa satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile 
cetatenilor Municipiului Tecuci, dar si cerintele Uniunii Europene, este necesara o 
mentinere a surselor actuale ale bugetului local, atragerea de noi surse extrabugetare, 
precum si valorificarea judicioasa si eficienta a patrimoniului Municipiului Tecuci. 

In algoritmul de calcul al impozitelor i taxelor locale anumite valori au fost stabilite 
insasi prin Codul Fiscal, jar altele au fost determinate intre anumite cote procentuale, 
lasandu-se la latitudinea Consiliilor Locale stabilirea valorilor intre limitele prevazute de 
lege. 

Consiliul Local adopta hotarari privind stabilirea de impozite si taxe locale in 
limitele si prevederile legale, avand in vedere prerogativele pe care le are in domeniul 
stabilirii impozitelor si taxelor locale prevazute la art.129 alin.2 lit.b si alin.4 lit.c din 
OUG 57/2019 coroborat cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

Impozitele si taxele locale datorate de contribuabilii cu domiciliul, sediul social sau 
punctul de lucru in Municipiul Tecuci, constituie sursa importanta de venituri, utilizate 
pentru cheltuieli publice a caror finantare se asigura de la bugetul local in conditiile legii. 

Constituie integral venituri proprii ale bugetelor locale, urmatoarele surse de 
finantare : impozitul si taxa pe cladiri, impozitul si taxa pe teren, impozitul pe mijloacele 
de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, taxa pentru 
folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, impozitul pe spectacole, taxele speciale si 
alte taxe locale, amenzile majorarile/penalitatile aferente impozitelor si taxelor locale, 
taxele judiciare de timbru, taxele extrajudiciare de timbru. 

Nivelul impozitelor si taxelor constituie un aspect esential de care depinde 
consimtamantul la plata acestora si gradul de civism fiscal, cu impact direct asupra 
gradului de evaziune fiscala si asupra gradului de incasare a veniturilor bugetului local. 

In temeiul prevederilor art. 136 din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul 
administrativ, imi exprim initiativa de promovare a proiectului de hotarare privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023, ig forma prezentata.. 

PRIMAR, 

Lucian-Grigore COSTIN 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
SERVICIUL VENITURI SI EXECUTARE SILITA 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Nr. V,93/ oly  

Privind: stabilirea impozitelor i taxelor locale pentru anul fiscal 2023  

Temeiul legal al proiectului de hotãrâre 11 constituie prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 
privind Codul fiscal cu toate modificãrile si completarile ulterioare, Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala cu toate modificärile si completãrile ulterioare, Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale cu toate modificärile si completärile ulterioare , ale art.27 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale cu toate modificärile si completarile ulterioare. 

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal au fost adoptate noile reglementari In materie 
fiscalä, inclusiv la nivel local. Astfel, In Titlul IX din actul normativ mai sus mentionat sunt prezentate 
impozitele si taxele locale aa cum acestea au fost stabilite de cãtre legiuitor. In algoritmul de calcul al 
impozitelor i taxelor locale anumite valori au fost stabilite Insäi prin Codul Fiscal, jar altele au fost 
determinate Intre anumite cote procentuale, läsându-se la latitudinea Consiliilor Locale stabilirea 
valorilor Intre limitele prevãzute de lege. 

Potrivit art. 4953  din Legea nr.227/20 15 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, pentru anul 2023, consiliile locale adopta hotãrâri privind nivelurile impozitelor i taxelor 
locale, In termen de 60 de zile de la data publicarii In Monitorul Oficial a! României, Partea I, a 
prezentului cod. 

Potrivit art.491, alin.1 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, in cazul oricärui impozit sau oricärei taxe locale, care constä intr-o anurnitä 
surnä In lei sau care eSte stabilitä pe baza unei anumite sume In lei, sumele respective se indexeazä 
anual de cãtre consiliile locale, tinând cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor i Ministerului Dezvoltärii, Lucrärilor Publice §i 
Administratiei, cu exceptia  impozitului/taxei pe clädiri care se actualizeazä anual In baza valorilor 
clädirilor §i terenurilor acoperite de acestea, cuprinse In Studiile de piat referitoare la valorile 
orientative privind proprietãile imobiliare din România, administrate de Uniunea Nationalä a 
Notarilor Publici din România. 

Prin exceptie  de la prevederile art.491 alin. (1), sumele preväzute In tabelul preväzut la art. 470 
alin. (5) i (6) se indexeazä anual In functie  de rata de schimb a monedei euro In vigoare In prima zi 
lucrätoare a lunii octombrie a fiecärui an i publicatä In Jurnalul Uniunii Europene §i de nivelurile 
minime prevãzute In Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marffi pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro i nivelurile minime, exprimate In euro, 
preväzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marftt pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri se comunicä pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor §i Ministerului Dezvoltärii, 
Lucrärilor Publice §i Administra;iei, conform art.491 aim. 11  Legea nr.227/20 15 privind Codul Fiscal. 

Sumele indexate conform art.491 alin. 1 si alin. 1' mentionate anterior se aproba prin hotarare 
de Consiliu Local si se aplica in anul fiscal urmator. 

Dacd hotärârea consiliului local nu a fost adoptata cu cel puin 3 zile lucrätoare Inainte de 
expirarea exercitiului bugetar, in anul fiscal urmätor, In cazul oricärui impozit sau oricärei taxe locale, 
care constä Intr-o anumitã sumä in lei sau care este stabilitã pe baza unei anumite sume In lei ori se 
determinä prin aplicarea unei cote procentuale, se aplicä de cätre compantimentul de resort din aparatul 
de specialitate al primarului, nivelurile maxime preväzute de prezentul cod, indexate, tinând cont de 
rata inflatiei pentru anul fiscal anterior. 

1 



Prin Hotararea de Consiliu Local Tecuci nr.44/20.04.2022 a fost aprobat nivelul de indexare al 
impozitelor si taxelor locale, inclusiv actualizarea limitelor amenzilor, urmand a fi incluse in prezentul 
proiect pentru aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023. 

Pe cale de consecinta in parametri fiscali actuali, se propune indexarea taxelor §i impozitelor 
locale la nivelul anului 2023 cu indicele de inflatie aferent anului 2021, respectiv cu 5,1 €1/0, in 
conditiile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. In baza articol 491 alin (1)1  sumele 
prevazute in tabelul din sfera articolului 470 alin (5) si alin (6) impozitul mijloacelor de transport in 
cazul mijloacelor de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare cu 12 t i pentru 
mijloacele de transport in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau nen 
rutier de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 t, indexarea va 
avea in vedere rata de schimb a monedei euro in viguare a primei zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an. Rata de schimb a mondei euro nu a fost inca publicata, urmand a se stabili aceste impozite 
la o data ulterioara , dupa publicare. 

Detaliem in cele ce urmeaza propunerile privind cazurile in care deliberativul local poate stabili 
obligatii fiscale in conditiile Codului Fiscal. 

1.IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 

1.1 Calculul impozitului/taxei pe cladirile rezidentiale 
Conform art.457 din Legea 227/2015, pentru cladirile rezidentiale i cladirile - anexa aferente. 

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de minimum 0,1% asupra valorii 
cladirii. 

Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor - 
anexa., dupa caz, §i a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de 
piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de 
Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 

In situatia in care valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, din studii le 
de plata administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania sunt mai mici decat 
valorile impozabile determinate conform prevederilor art.457din Codul fiscal, impozitul pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea cotei de minimum 0,1% asupra valorii impozabile determinate conform 
aprobarii consiliului local, stabilite in tabel ANEXA 1 la hotararea de consiliu local, aprobata pentru 
anul 2023, in vigoare la data de 31 decembrie 2022. 

Cota impozitului pentru clädirile impozitului/taxei pe cladirile rezidentiale prevazuta la art. 457 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal , se propune 

a) in cazul persoanelor fizice la valoarea de 0,12 % din valoarea cladirii 
b) in cazul persoanelor juridice la valoarea de 0,20% din valoarea cladirii 

1.2.Calculul impozitului/taxei pe cladirile nerezidentiale 
Conform art.458 alin.1 din Legea nr.227/2015, pentru cladirile nerezidentiale i cladirile - 

anexã aferente, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de minimum 0.5% 
asupra valorii cladirii. Cota impozitului/taxei pe cladiri se stabilqte prin hotarare a consiliului local. 

Se propune aplicarea unei cote de 1,00 % asupra valoarii cladirii. 
Pentru clãdirile utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se 

pastreaza si se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii cladirii. 
Valoarea clädirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor - 

anexa, dupa caz, §i a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de 
piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania. administrate de 
Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 

In cazul in care proprietarul cladirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal competent 
pand la primul termen de plata a impozitului, cota impozitului/taxei pe cladiri este de 2%. Impozitul se 



calculeazã prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 
457, cu conditia ca proprietarul clädirii sa fi fost notificat de cätre organul fiscal competent despre 
posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunicä proprietarului clädirii prin 
publicarea acesteia In spaiul privat virtual sau prin pota, In cazul contribuabililor care nu sunt Inrolati 
in spatiul privat virtual. Termenul panä la care trebuie comunicatä notificarea este 31 octombrie a 
anului curent pentru impozitul datorat Incepând cu anul urmãtor. In cazul In care notificarea flu este 
comunicatä panä la aceastä data, impozitul urmeazã a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit 
alin. (1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457. 

Cota impozitului/taxei pe clädiri se stabilete prin hotärâre a consiliului local, conform tabel 
ANEXA 1 la hotararea de consiliu local, aprobata pentru anul 2023. 

1.3. Calculul impozituluiltaxei pe clAdirile care cuprind spaii cu destinatie rezidentialá i spatii 
cu destinatie nerezidenia1ã 

Conform art.459 din Legea nr.227/2015, pentru clädirile care au In componena atât spatii cu 
destinatie rezidentialã, cat §i spatii cu destinatie nerezidentialä, impozitul/taxa pe clädiri se determinä 
in functie  de destinatia suprafeelor cu o pondere mai mare de 50% i se calculeazä prin aplicarea cotei 
corespunzätoare destinatiei majoritare, asupra valorii intregii clädirii. 

In cazul acestor clädiri, contribuabilii au obligaia de a declara la organul fiscal local, In 
vederea stabilirii destinatiei finale a clädirii, suprafaa folositä In scop nerezidential, inso;ita de 
documentele doveditoare, cu excepia celor aflati In evidenta fiscalä a unitätii administrativ - teritoriale. 
Declararea la organul fiscal Local se face In termen de 30 de zile de la data oricäror modificäri privind 
suprafeele nerezidentiale. 

In situatia In care contribuabilii nu declarä la organul fiscal local suprafa;a folositã in scop 
nerezidential, impozitul pe clãdiri se calculeazä prin aplicarea cotei corespunzätoare clädirilor 
nerezidentiale asupra valorii intregii clädiri aflate In evidentele organului fiscal local. 

1.4 Reguli privind calculul impozituluiltaxei pe clàdiri 
Conform art.460 din Legea nr.227/2015, pentru determinarea valorii clädirii i a terenului 

acoperit de aceasta pentru anul de referinta se vor utiliza valorile cuprinse In Studiile de piaä 
referitoare La valorile orientative privind proprietaile imobiliare din România, administrate de 
Uniunea Nationalà  a Notarilor Publici din România, aferente anului anterior celui de referinä. 

In cazul In care in Studiile de piaa referitoare la valorile orientative privind proprietai1e 
imobiliare din România, administrate de Uniunea Nationala  a Notarilor Publici din România, valoarea 
este exprimatä In euro/mp, valoarea clädirii se calculeazã prin Inmultirea suprafeei construite 
desthurate exprimate In metri patrati, cu valoarea pe metru pàtrat cuprinsa in aceste studii. 

In cazul In care valorile sunt exprimate In euro, se va utiliza cursul de schimb al monedei euro 
La data de 31 decembrie a anului anterior celui de referintã. 

Suprafaa construitã desffiuratä a unei clãdiri se determinã prin Insumarea suprafeelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor clãdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate La subsol 
sau La mansardä, exceptând suprafeeLe podurilor neutiLizate ca locuinta, ale scärilor §i teraselor 
neacoperite. 

Dacã dimensiunile exterioare ale unei clädiri nu pot fi efectiv mãsurate pe conturul exterior, 
atunci suprafaa construitä desffiuratã a clädirii se determinä prin Inmultirea suprafeei utile a clädirii 
cu un coeficient de transformare de 1,4. 

Pentru cladirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidentiala cat si spatii cu 
destinatie nerezidentiala, impozitul/taxa pe cladiri se determina in functie de destinatia suprafetelor cu 
o pondere rnai mare(peste 50%) si se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei 
majoritare, asupra valorii intregii cLadiri. 

Organele fiscale locale vor efectua reincadrarea clãdirilor care cuprind atât suprafee 
rezidentiale, cat i suprafee nerezidentiale, In categoria clãdirilor reziden;iale sau nerezidentiale, In 
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baza informatiilor pe care le detin i a situatiei existente la 31 decembrie a anului anterior celui de 
referintä. 

Organele fiscale locale Intocmesc §i transmit contribuabililor comunicãri referitoare la valoarea 
clãdirilor i a terenurilor acoperite de acestea, precum §i impozitul aferent acestora, calculate In baza 
valorilor cuprinse In Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietaile imobiliare 
din Rornânia, administrate de Uniunea Nationalä  a Notarilor Publici din România. 

In cazul In care proprietarul clãdirii flu a actualizat valoarea impozabila In ultimii 5 ani 
anteriori anului de referintä, cota impozitului/taxei pe clãdiri este de 5%, cu condiiia ca proprietarul 
clädirii sä fi fost notificat de cätre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de 
evaluare. Notificarea se comunicä proprietarului clãdirii prin publicarea acesteia in spatiul  privat 
virtual sau prin potä, In cazul contribuabililor care nu sunt Inrolati In spaiul privat virtual. Termenul 
pânä la care trebuie comunicatä notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul dato rat 
Incepând cu anul urmätor. In cazul In care notificarea nu este comunicatã pânã [a aceastã data, 
impozitul urmeazä a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit aim. (1) sau (2), dupa caz, asupra 
valorii impozabile a clädirii. 

In situatia in care contribuabilii flu raspund organului fiscal local in termen de 30 de zile de [a 
primirea comunicarii, se considera acceptare tacita a datelor inscrise in comunicare. 

In cazul clädirii la care au fost executate lucräri de renovare majorã, din punct de vedere fiscal, 
anul terminärii se actualizeazã, astfel cä acesta se considerä ca find cel in care a fost efectuatä recepia 
la terminarea lucrãrilor. Renovarea majorä reprezinta actiunea  complexa care cuprinde obligatoriu 
lucräri de interventie la structura de rezistenta a clãdirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de 
rezistentã mecanicä §i stabilitate, prin actiuni  de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau 
extindere, precum i, dupa caz, alte lucrãri de interventie pentru meninerea, pe Intreaga duratä de 
exploatare a clädirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizãnd. 
In principal, creterea performanei energetice §i a calitätii arhitectural - ambientale i functionale  a 
clãdirii. Anul terminärii se actualizeazä In conditiile in care, la terminarea lucrãrilor de renovare 
majorã, valoarea clãdirii crete cu cel putin  50%  fata  de valoarea acesteia la data Inceperii executãrii 
lucrärilor. 

Pentru anul fiscal 2023 se vor aplica nivelurile prevazute in anexa nr. I la hotararea de consiliu 
local, conform aprobarii consiliului local. 

1.5 Declararea, dobândirea, InstrAinarea i modificarea clàdirilor se realizeaza in conformitate 
cu prevederile art.461 din Legea nr.227/2015. 

Impozitul pe clädiri este datorat pentru Intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 
clädirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

In cazul clàdirilor pentru care se datoreazä taxa pe clãdiri, in temeiul unui contract de 
concesiune, inchiriere, administrare ori folosintä care se referä la perioade mai mari de o lunã, titularul 
dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintä are obligaia depunerii unei declaratii la 
organul fiscal local pânä la data de 25 inclusiv a lunii urmätoare inträrii In vigoare a contractuiui. 

In cazul clädirilor pentru care se datoreazã taxa pe clädiri, in temeiul unor contracte de 
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinã care se referä la perioade mai mici de o lunã. 
persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are 
ob1igaia sä depuna o declaratie la organul fiscal local, pâna la data de 25 inclusiv a lunii urmãtoare 
inträrii In vigoare a contractelor, la care anexeazä o situatie centralizatoare a acestor contracte. 

In cazul clädirilor pentru care se datoreazä taxa pe clädiri, in temeiul unui contract de 
Iconcesiune, inchiriere, administrare ori folosintã care se referã la perioade mai mari de un an, titularul 
dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori foiosinä are obligaia depunerii unei declaratii la 
organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intrãrii in vigoare a contractului §i datoreazã taxa 
pe clãdiri Incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmätor. 

In cazul unei situatii care determinã modificarea taxei pe clädiri datorate, persoana care 
datoreazã taxa pe clädiri are obligaia sã depuna o declaratie la organul fiscal local in a cãrui razã 
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teritorialä de competenta se aflã clãdirea, pânä la data de 25 a lunii urmätoare celei In care s-a 
inregistrat situatia respectivã. 

Declararea clädirilor in scop fiscal nu este conditionata de Inregistrarea acestor imobile la 
oficiile de cadastru §i publicitate imobiliarä. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezintã o obligaie §i in cazul persoanelor care beneficiazã de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clädiri. 

1.6 Plata impozitului/taxei pe cladiri este reglementat de Legea nr.227/2015 art.462 
Impozitul pe clãdiri se plãtete anual, In douã rate egale, pânà la datele de 31 martie §i 30 

septembrie, inclusiv. 
Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe clãdiri, datorat/e pentru Intregul an de cätre 

contribuabili, pânã la data de 31 martie a anului respectiv, se acordã o bonificatie de pânä la 10% 
inclusiv, stabilitã prin hotãrâre a consiliului local. Se propune acordarea unei bonificatii In procent de 
10%. 

Impozitul pe clädiri, datorat aceluiai buget local de cätre contribuabili, de pânä la 50 lei 
inclusiv, se platete integral pânä la primul termen de plata. 

In cazul In care contribuabilul detine  in proprietate mai multe clãdiri amplasate pe raza 
aceleiai unitäi administrativ-teritoriale, se referä la impozitul pe clädiri cumulat. 

In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se referä la o 
perioadã mai mare de un an, taxa pe clädiri se plätete anual, In douä rate egale, pânä la datele de 31 
martie §i 30 septembrie, inclusiv. 

In cazul contractelor de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosintä, care se referA la 
perioade mai mari de o lunä, taxa pe clädiri se p1atete lunar, pânä la data de 25 inclusiv a lunii 
urmätoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cätre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosintà. 

In cazul contractelor care se referã la perioade mai mici de o lunä, persoana juridicä de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosinta colecteazä taxa pe 
clãdiri de la concesionari, locatani, titularii dreptului de administrare sau de folosinlä i o varsä lunar, 
pâna la data de 25 inclusiv a lunii urmätoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

Conform dispozitiilor legiuitorului, nu se datoreazä impozit/taxa pe clädiri pentru cladirile 
prevazute la art.456 alin.1 lit.a-y din Legea nr.227/2015. 

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN 
Impozitul pe teren si taxa pe teren se stabileste conform art. 463-467 din Legea 227/2015 

Calculul impozitului/taxei pe teren se realizeaza in conformitate cu prevederile art.465 din 
Legea nr.227/2015 

Impozitul/taxa pe teren se stabilete luând In calcul suprafaa terenului, rangul localitäii In care 
este amplasat terenul, zona §i categoria de folosintã a terenului, conform Incadrãrii fcute de consiliul 
local. 

Conform art.453 lit.,,h" din Legea nr.227/2015, rangul unei localitäti este rangul atribuit unei 
localitdti conform legii. Pentru identificarea localitätilor §i Incadrarea acestora pe ranguri de localitAti 
se aplica prevedenile: 
a) Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativä a teritoriului României, republicata, cu 
modificärile ultenioare, denumitã in continuare Legea nr. 2/1968; 
b) Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a tenitoniului national - Sectiunea a IV - 
a - Reteaua de localitäti, cu modificãrile §i completanile ulterioare, denumitä in continuare Legea nr. 
351/2001. 
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Terarhizarea functionala  a localitätilor urbane i rurale, potrivit prevederilor Legii nr. 351/2001. 
este urmätoarea: 
a) rangul 0 - Capitala României, municipiu de importantä europeanä; 
b) rangul I - municipii de importanta nationalã, cu influenta poteniala la nivel european; 
c) rangul II - municipil de importanä interjudeeanä, judeeanä sau cu rot de echilibru In 
reeaua de localitati; 
d) rangul III - orae; 
e) rangul IV - sate reedintä de comune; 
f) rangul V - sate componente ale comunelor i sate aparinând municipiilor i oraelor. 

Nivelul impozitului/taxei pe teren prevãzut la art. 465 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, In cazul unui teren amplasat In intravilan, inregistrat In registrul agricol la categoria de 
folosintä, terenuri cu constructii se propune la valoarea prevazuta in urmatorul tabel: 

Zona de amplasare in cadrul localitatii Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de Iocalitãti 

—LEt/HA- 

ZONAA 7885 

ZONAB 5500 

ZONAC 3481 

ZONAD 1841 

Nivelul impozitului/taxei prevãzut la art. 465 aim. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altä categorie de 
folosinta decât cea de terenuri cu constructii, se propune la valoarea prevazuta in urmatorul tabel: 

Categoria de folosinta Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de IocalitäIi 

Zona de amplasare in cadrul localitatii —LEI/HA- 

Zona A Zona B Zona C Zona D 

TEREN ARABIL 133 100 89 72 

PASUNE 100 92 72 63 

FANEATA 100 92 72 63 

VIE 219 169 133 92 

LIVADA 254 219 169 133 

PADURE SAU ALT TEREN CU VEGETATIE FORESTIERA 133 100 92 72 

TEREN CU APE 72 63 37 X 

DRUMURI SI CAI FERATE X X X X 

NEPRODUCTIV X X X X 

Nivelul impozitului/taxei preväzut la art. 465 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, In cazul unui teren amplasat In extravilan, se propune la valoarea prevazuta in urmatorul tabel: 

Categoria de folosinta Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitãli 
Zona de amplasare in cadrul localitatii —LEt/I IA- 

ZONA 
A 

Coef.2,40 

ZONA 
B 

Coef.2,30 

ZONA 
C 

Coef.2,20 

ZONA 
1) 

CoeI'.2. I 

TEREN CU CONSTRUCTII 90 77 69 56 
ARABIL 143 132 118 106 

PASUNE 80 71 58 52 
FANEATA 80 71 58 52 

VIE PE ROD, ALTA DECAT CEA PREVAZUTA LA NR.CRT.5.1 157 146 132 120 

VIE PANA LA INTRAREA PE ROD X X X X 

LIVADA PE ROD, ALTA DECAT CEA PREVAZUTA LA 
NR.CRT.6. I 

159 146 132 120 

LIVADA PANA LA INTRAREA PE ROD X X X X 

PADURE SAU ALT TEREN CU VEGETATIE FORESTIERA, CU 
EXCEPTIA CELEI PREVAZUTE LA NR.CRT.7. 1 48 38 32 22 

PADURE IN VARSTA DE PANA LA 20 ANI SI PADURE CU ROL 
DE PROTECTIE 

X X X X 

TEREN CU APA, ALTUL DECAT CEL CU AMENAJARI 
PISCICOLE 

18 14 7 4 
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[FEREN CU AMENAJARI PISCICOLE 97 87 73 66 
I DRUM URI SI CA! FERATE X X X X 
LNE!'RODUCTIV X X X X 

Pentru anul fiscal 2023 se vor aplica nivelurile prevazute in anexa nr. 1 la hotararea de consiliu 
local, conform aprobarii consiliului local. 

Plata impozitului i a taxei pe teren se realizeaza conform prevederilor art.467 din Legea 
nr.227/2015 

Impozitul pe teren se platete anual, In douã rate egale, pânä la datele de 31 martie §i 30 
septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru Intregul an de cätre 
contribuabili, pânã la data de 31 martie a anului respectiv, se acordä o bonifica;ie de pâna la 10% 
inclusiv, stabilitä prin hotärâre a consiliului local. Se propune acordarea unei bonificatii in procent de 
10%. 

Impozitul pe teren, datorat ace1uiai buget local de cätre contribuabili, persoane fizice §i 
juridice, de pãna la 50 lei inclusiv, se platete integral pânä la primul termen de plata. 

In cazul In care contribuabilul detine In proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
aceleiai unitãi administrativ - teritoriale, prevederile art.467 aim. (2) i (3) se referä la impozitul pe 
teren cumulat. 

In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se referä la o 
perioada mai mare de un an, taxa pe teren se platete anual, In douã rate egale, pâna la datele de 31 
martie §i 30 septembrie, inclusiv. 

In cazul contractelor de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosintà, care se referà la 
perioade mai mari de o lunä, taxa pe teren se p1ätete lunar, pâna la data de 25 inclusiv a lunii 
urmãtoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cätre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosintä. 

In cazul contractelor care se referä la perioade mai mici de o lunã, persoana junidicä de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, inchiniere, administrare sau folosintà colecteazä taxa pe 
teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosintä i o varsä lunar, 
panã la data de 25 inclusiv a lunii urmãtoare fiecãrei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

In conformitate cu prevederile art.489 alin.5-8 din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal, cu 
modificarile si compietanile uiterioare, se majoreaza impozitul pe ciãdiri §i impozitul pe teren 
neingrijit, situate in intravilanul municipiuiui Tecuci, conform punctajului obtinut, cu incadrarea in 
categoria de impozitare majorata pentru clädiriie i terenurile neIngrijite, situate in intravilan, conform 
evaluanii comisiei si criteniiior de incadrare a cladirilor si terenurilor prevazute si aprobate prin 
HCL.Tecuci nr.155/28.12.2020. 

Conform dispozitiilor legiuitorului, nu se datoreazä impozit/taxä pentru terenurile prevazute la 
art.464 alin.l lit.a-z din Legea nr.227/2015. 

IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
Impozitul pe mijloacele de transport se stabileste conform art.468-472 din Legea 227/2015 

Once persoanä care are in propnietate un mijioc de transport care trebuie Inmatniculat / 
inregistrat in România datoreazà un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excepia cazurilor In 
care in prezentul capitol se prevede altfel. 

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazä pe perioada cat mijiocul de transport este 
Inmatriculat sau inregistrat in România. 
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Impozitul pe mijloacele de transport se platete la bugetul local al unitãtii administrativ - 
teritoriale unde persoana îi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz. 

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar. pe  
Intreaga duratä a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazã de locatar. 

Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazã in funcie de tipul mijlocului de transport. 
in functie  de capacitatea cilindricã a acestuia, prin Inmultirea fiecãrei grupe de 200 cm3 sau fractiune 
din aceasta cu suma propusa corespunzatoare prevazuta in tabel ANEXA 1- pct.III- aprobata pentru 
anul 2023, conform art.470 alin.2 din Legea 227/2015. 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%. Pentru 
mijloacele de transport hibride, impozitul datorat se propune a fi redus cu 70 % 

In cazul unui ata, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 
motocicletele respective. 

In cazul unui autovehicul de transport de marfä cu masa totalà autorizatã egalã sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzãtoare propusa, 
prevazuta in tabel ANEXA 1, aprobata pentru anul 2023 ,conform art. 470 alin 5 din Legea 227/2015. 
coroborat cu prevederile art 491 alin. 1' din Legea 227/2015. 

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfä CU masa totalà maxima autorizatä egala sau mai mare de 12 tone, impozitul 
pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzãtoare propusa, prevãzutã In tabelul ANEXA 1, 
aprobata pentru anul 2023, conform art. 470 aim. 6 din Legea 227/2015, coroborat cu prevederile art 
491 alin.P din Legea 227/2015. 

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie 
de autovehicule prevãzutà la alin. (6), impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma indexata 
corespunzatoare propusa din tabel ANEXA 1 la hotararea de consiliu local , aprobata pentru anul 2023. 
conform art. 470 aim. 7 din Legea 227/2015. 

In cazul mijloacelor de transport pe apã, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
indexata corespunzätoare propusa din tabelul ANEXA I la hotararea de consiliu local , aprobata 
pentru anul 2023, conform art. 470 alin. 8 din Legea 227/2015. 

Capacitatea cilindricã sau masa totalä maxima autorizatä a unui mijioc de transport se stabilete 
prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt document similar. 

Prevederile legale privind declararea i datorarea impozitului pe mijloacele de transport suit 
reglementate prin art.471 din Legea nr.227/2015. 

Prin art.472 din Legea nr.227/2015 sunt reglementate prevederile legale pentru plata 
impozitului pe mijlocul de transport. 

Impozitul pe mijlocul de transport se plãtete anual, In douã rate egale, pânã la datele de 31 
martie §i 30 septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru Intregul an de 
cätre contribuabili, pâna la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordä o bonificatie de 
pâna la 10% inclusiv, stabilita prin hotärâre a consiliului local. Se propune acordarea unei bonificatii 
In procent de 10%. 

Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat ace1uiai buget local de cãtre contribuabili, 
persoane fizice i juridice, de pânä la 50 lei inclusiv, se platete integral pâna la primul termen de 
platä. 

In cazul In care contribuabilul detine  In proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care 
impozitul este datorat bugetului local al aceleiai unitati administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se 
referä la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 
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FACILITATI 
Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe clàdiri si teren, a impozitului pe mijlocul de 

transport, datorat/e pentru Intregul an de cätre contribuabili, pâna la data de 31 martie a anului 
respectiv, s-a propus acordarea unei bonificaii de 10%. 

Impozitul pe clädiri, datorat aceluiai buget local de cätre contribuabili, de pânä la 50 lei 
inclusiv, se platete integral pânä la primul termen de plata. 

In cazul In care contribuabilul de;ine In proprietate mai multe clädiri amplasate pe raza 
aceleiai unitati administrativ-teritoriale, se referä la impozitul pe clädiri cumulat. 

Impozitul pe teren, datorat ace1uiai buget local de cätre contribuabili, persoane fizice i 
uridice, de pânä La 50 lei inclusiv, se platete integral pânä La primul termen de plata. 

In cazul In care contribuabilul detine  in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
aceleiai unitati administrativ - teritoriale, prevederile art.467 aim. (2) §i (3) se referä la impozitul pe 
teren cumulat. 

Impozitul anual pe mijiocul de transport, datorat ace1uiai buget local de cätre contribuabili, 
persoane fizice i juridice, de pânä La 50 lei inclusiv, se pLatete integral pânä la primul termen de 
platã. 

In cazul in care contribuabilul detine  In proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care 
impozitul este datorat bugetuiui local al aceleiai unitati administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se 
referä la impozitul pe mijiocul de transport cumulat al acestora. 

Scutiri la plata impozitului/taxei pe cladiri si teren, impozitului pe mijloace de transport se 
acorda conform art.456 alin.l, 464 alin.1 si 469 alin.1 din Legea 227/2015. 
Conform art.487' din Legea nr.227/2015, scutirile de la plata impozitului/taxei pe clàdiri, a 
impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloaceie de transport preväzute La art. 456 aim. 1, 464 
alin.l i 469 aiin.l se aplica, Incepând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin 
documente justificative emise pânä la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior i care sunt depuse 
la compartimentele de specialitate ale autoritätiLor publice locale, pânä la data de 31 martie, inclusiv. 

TAXA PENTRU FOLOSIREA SERVICIILOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE, 
se stabileste conform art.477 din Legea 227/2015 

Once persoanä care beneficiazä de servicii de reclamä i publicitate In România in baza unui 
contract sau a unei alt fel de in;eiegere incheiatà cu aitä persoanä datoreazä plata taxei preväzute In 
prezentul articol, cu exceptia  serviciiior de reciamä §i publicitate realizate prin mijloaceie de informare 
in masã scrise i audiovizuale. 

Taxa pentru servicii de reclamã §i publicitate se calculeazä prin aplicarea cotei taxei respective 
la valoarea serviciiior de recLamã i publicitate. Valoarea serviciilor de reclamä i publicitate cuprinde 
once platã obtinutä sau care urmeazã a fi obtinutd pentru serviciiie de reclamä §i publicitate, cu 
excepia taxei pe valoarea adàugata. 

Cota taxei se stabilete de consiliul local, find cuprinsã Intre 1% §i 3%. 

TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE 
se stabileste conform art.478 din Legea 227/2015 

Once persoanã care utilizeazä un panou, un afiaj sau o structurä de afiaj pentru reclamä i 
publicitate, cu excepia ceiei care intrà sub incidenta art. 477, datoreazä plata taxei anuale preväzute In 
prezentul articol cätre bugetul local al comunei, al orau1ui sau al municipiuiui, dupa caz, In raza 
cãreialcäruia este ampiasat panoul, afiajul sau structura de afiaj respectivä. 

Valoarea taxei pentru afiaj In scop de reclamã §i publicitate se calcuieazä anual prin Inmulirea 
numäruLui de metri pätrai sau a fractiunii de metru pätrat a suprafeei afiajului pentru reclamã sau 
publicitate cu suma stabilitä de consiliul local, astfei: 



a) In cazul unui afiaj situat in locul In care persoana deruleazä o activitate economicã, suma este de 
pâna la 32 lei, inclusiv; 
b) In cazul oricärui altui panou, afiaj sau oricãrei altei structuri de afiaj pentru reclam i publicitate. 
suma este de pânä la 23 lei, inclusiv. 

Scutirile la plata taxei pentru serviciile de reclamã i publicitate i taxei pentru afiaj In 
scop de reclamä i publicitate, se acorda conform art. 479 din Legea 227/2015. 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
este reglementat prin Legea 227/2015 art.480-483 

Once persoanä care organizeazä o manifestare artisticã, o competiie sportiva sau altã activitate 
distractivã in România are obligaia de a pläti impozit denumit In continuare impozitul pe spectacole. 

Impozitul pe spectacole se calculeazã prin aplicarea cotei de impozit la suma Incasatã din 
vãnzarea biletelor de intrare i a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea adaugata, conform art 481 
din Legea 227/2015 

Consiliile locale hotäräsc cota de impozit dupa cum urmeazä: 
a) pânä la 2%, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesã de teatru, balet, opera. 

operetä, concert filannonic sau altä manifestare muzicalã, prezentarea unui film la cinematograf. Lin 
spectacol de circ sau once competitie sportiva intemä sau interna;ionala; 

b) panä la 5% in cazul oricärei altei manifestäri artistice decat cele enumerate la litera a. 
Spectacolele organizate In scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitulul pe 

spectacole conform art 482 din Legea 227/2015. 

SCUTIRI 
TAXE SPECIALE SI ALTE TAXE LOCALE 

In conformitate cu prevederile Capitolul VIII art.484 si Capitolul IX art.486 din Legea 
nr.227/2015, consiliile locale pot institui ,,Taxe speciale" si ,,Alte taxe locale". 

Scutirile vor fi acordate in conditiile Capitolul VIII art.485 si Capitolul IX art.487 din Legea 
nr.227/2015 si aprobate de catre consiliile locale prin regulamentele de aplicare ale acestora, intocmite 
de structurile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, care le-au propus. 

Contracte de fiducie 
In conformitate cu prevederile art. 488 din Legea nr.227/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, in cazul persoanelor fizice §i juridice care Incheie Contracte de fiducie conform Codului 
civil, impozitele §i taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate In cadrul operaliunii 
de fiducie sunt plätite de cãtre fiduciar la bugetele locale ale unitätilor administrativ - teritoriale unde 
sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operaiunii de fiducie, cu respectarea prevedenilor 
prezentului titlu, Incepând cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor celui In care a fost incheiat contractul 
de fiducie. 

Majorarea impozitelor i taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judeene 
In conformitate cu prevederile art. 489 din Legea nr.227/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, autoritatea deliberativä a administratiei publice locale, la propunerea autoritatii executive. 
poate stabili cote adiionale la impozitele i taxele locale prevãzute in prezentul titlu, in functie  de 
urmãtoarele criterii: economice, sociale, geografice, urbanistice, precum i de necesitätile bugetare 
locale, cu exceptia  taxelor preväzute la art. 494 alin. (10) lit. b). 

Prin Hotararea de Consiliu Local nr.155 din 28.12.2020 au fost stabilite criteriile de 
identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in intravilanul municipiului Tecuci in vederea 
aplicarii prevederilor art.489 alin.5-8 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, si punctul 168 din H.G.nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 
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SANCTIUNI 
Se aplica sanctiuni in conformitate cu art. 493 din Legea 227/2015 

Art. 493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rãspunderea disciplinarà, 
contraventionalã sau penalà, potrivit dispoziiilor legale In vigoare. 

(2) Constituie contraventii urmätoarele fapte, dacä nu au fost sãvârite In astfel de 
conditii Incât sa fie considerate, potrivit legii, infraciuni: 

a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevãzute la art. 461 aim. (2), (6), (7), 
aim. (10) lit. c), aim. (12) i (13), art. 466 aim. (2), (5), aim. (7) lit. c), aim. (9) i (10), art. 471 aim. (2), 
(4), (5) i alin. (6) lit. b) i c), art. 474 alin. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 aim. (5) i art. 483 alin. (2); 

b) nedepunerea declaratiilor de impunere preväzute la art. 461 aim. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), 
alin. (12) i (13), art. 466 aim. (2), (5) i alin. (7) lit. c), aim. (9) §i (10), art. 471 aim. (2), (4), (5) §i 
alin. (6) lit. b) i c), art. 474 aim. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 aim. (5) §i art. 483 aim. (2). 

(3) Contraventia preväzutä la aim. (2) lit, a) se sancioneazä cu amendä de la 70 lei la 
279 lei, iar cele de la aim. (2) lit. b) cu amendä de la 279 lei la 696 lei. 

(4) Incãlcarea normelor tehnice privind tipãrirea, Inregistrarea, vânzarea, evidenta i 
gestionarea, dupä caz, a abonamentelor i a biletelor de intrare La spectacole constituie contraventie i 

se sanCtioneaza  cu amendä de la 325 lei la 1.578 lei. 
(4!) Necomunicarea informatiilor §i a documentelor de natura celor preväzute la 

art. 494 aim. (12) In termen de ccl muit 15 Ale lucrätoare de la data primirii solicitãrii constituie 
contraventie i se sanctioneaza  cu amendä de la 500 la 2.500 lei. 

(5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime i maxime ale amenzilor prevazute 
la alin. (3) i (4) se majoreazä cu 300%. 

(6) Constatarea contraventiiior §i aplicarea sanctiunilor se fac de cätre primari §i 
persoane imputernicite din cadrul autoritatii administratiei publice locale. 

(7) Limitele amenziior preväzute la aim. (3) i (4) se actuaiizeazà prin hotärâre a 
consiiiiior locale conform procedurii stabilite la art. 491. 

(8) Contraventiiior prevãzute in prezentul capitol ii se aplicä dispoziiiie Ordonantei 
Guvernuiui nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificäri §i completäri 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificärile §i completärile ulterioare. 

Contraventiilor preväzute li se aplicä dispoziiile Ordonantei de Guvern nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificäri i compietari prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificärile i completäriie ulterioare, inciusiv posibiiitatea achithrii, pe bc sau In termen de ccl mult 
48 de ore de la data Incheierii procesuiui - verbal ori, dupã caz, de La data comunicärii acestuia, a 
jumätate din minimui amenzii. 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism , a autorizatiilor de construire si a altor avize 
Si autorizatii. 

Once persoanã care trebuie sä obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie trebuie sa plateasca 
o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii publice locale , inainte de a i se eiibera 
certificatul , avizul sau autorizatia necesara. 

Pentru anul fiscal 2023 taxele prevazute la capitolul V-Titiul IX-Impozite si taxe locale se 
majoreazä cu rata inflatie de 5,1% fata de ceie preväzute si aprobate in anul fiscal anterior, Intrucât 
indiceie ratei de inflatie este pozitiv, respectiv se situeazã La nivelul de 105,05%. Niveiul pentru anul 
2023, rezultat din indexare este rotunjit si se intregeste la un leu, prin adaos. 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autoriza4iilor de construire i a altor 
avize i autorizatii este egaia cu suma prevazuta in tabel conform art. 474 aim. 1 din Legea 227/2015, 
astfel 
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Suprafaa pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei - 
a) pâna la 150 m2, inclusiv 5 - 6 lei 
b) Intre 151 i 250 m2, inclusiv 6 - 7 lei 
c) Intre 251 i 500 m2, inclusiv 7 - 9 lei 
d) Intre 501 i 750 m2, inclusiv 9 - 12 lei 
e) Intre 751 i 1.000 m2, inclusiv 12- 14 lei 
f) peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare mp. care depaseste 1000 mp. 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona ruralã este egala cu 50% 
din taxa stabilitã conform art.474 aim. (2)din Legea 227/2015. 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuanturnul taxei 
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale art.474 aim. (3) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cätre comisia de urbanism i arnenajarea 
teritoriului, de cätre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeean Se 
stabilete de consiliul local In sumä de pânä la 15 lei, inclusiv. art.474 aim. (4) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clädire rezideniaIã sau 
clädire-anexA este egala cu 0,5% din valoarea autorizatä a lucrärilor de constructii, art.474 aim. (5) 
din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decât cele 
mentionate la aim. (5) este egala cu 1% din valoarea autorizatá a lucrärilor de constructie, inclusiv 
valoarea instalatiilor aferente, art.474 aim. (6) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egalã cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale, art.474 aim. (8) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totalä sau pariaiã, a unei constructii este 
egaia cu 0,1% din valoarea impozabila stabilitä pentru determinarea impozituiui pe ciãdiri, aferentã 
parii desfiintate, art.474 aim. (9) din Legea 227/2015.. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaväri necesare iucrärilor de cercetare i 
prospectare a terenurilor In etapa efectuärii studiiior geotehnice i a studiilor privind ridicãriie 
topografice, sondele de gaze, petrol §i alte excavãri se datoreazä de cätre titularii drepturilor de 
prospec;iune §i explorare §i se caiculeazä prin Inmulirea numärului de metri patrati de teren ce vor fi 
efectiv afectati la suprafaa solului de foraje i excaväri cu 0 valoare cuprinsä intre 0 i 15 lei. art.474 
aim. (10) din Legea 227/2015. 

In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare i prospectare, contribuabilii au 
obiigaia sä declare suprafaa efeCtiv afectatä de foraje sau excaväri, iar In cazul In care aceasta diferã 
de cea pentru care a fost emisã anterior o autorizatie, taxa aferentä se reguiarizeazã astfel meat sa 
reflecte suprafaa efectiv afectatà. art.474 aim. (11) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru Iucrärile de organizare de antier in 
vederea realizärii unei constructii, care nu sunt incluse in aitä autorizatie de construire, este egala cu 
3% din valoarea autorizatä a iucräriior de organizare de antier. art.474 aim. (12) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote on 
campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizatä a lucrärilor de constructie. art.474 aim. (13) din 
Legea 227/2015. 

Taxa pentru autorizarea amplasàrii de chiocuri, containere, tonete, cabine, spaii de 
expunere, corpuri i panouri de afiaj, firme §i reclame situate pe cäile i In spaiile publice este 
de pãna la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pätrat de suprafaa ocupatä de constructie. art.474 aim. 
(14) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucràrile de racorduri i branamente la 
retele publice de apä, canalizare, gaze, termice, energie electricA, telefonie §i televiziune prin 
cablu se stabi1ete de consiliul local i este de panä la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord. art.474 
aim. (15) din Legea 227/2015. 
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Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala §i adresa se stabile§te de 
catre consiliile locale in suma de pana la 9 lei, inclusiv. art.474 aim. (16) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabile§te de consiliul loe 
este de pana la 20 lei, inclusiv. art.475 aim. (1) din Legea 227/2015. 

Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de catre consiliile loate 

sunt de pana la 80 lei, inclusiv- art.475 aim. (2) din Legea 227/2015. 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii 

alimentatie publica. Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 
Baruri §i alte activitati de servire a bauturilor §i 932 - Alte activitati recreative i distractive pottiv4 
Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul Presedintelui 
Institutului National de Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Ciasificärii activitatilor di!o 
economia nationala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, orawlui sau municipiului, dUp' 
caz, in a carui raza administrativ-teritoriala se desrawara activitatea, o taxa pentru eliberarea/vizarea 
anuala a autorizatiei privind desrawrarea activitatii de alimentatie publica, in functie de suprafata 
aferenta activitatilor respective, in suma de: 
a) pand la 4.000 lei, pentru o suprafata de pana la 500 mp, inclusiv, 
b) pana la 8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 mp. 

Autorizatia privind desfa§urarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul 
indeplinqte conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui raza de competenta se 
afla amplasata unitatea sau standul de comercializare- art.475 alin. (5) din Legea 227/2015. 

Scutiri la plata taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor se acorda 
conform art. 476 alin.1 din Legea 227/2015. 

Fata de cele prezentate mai sus, propunem aprobarea nivelorilor impozitelor si taxelor locale 
indexate conform Anexei nr.1 la prezentul proiect de hotarare in forma initiala, ca find legal si 
oportun. 

Competenta aprobarii prezentului proiect de hotarare apartine Consiliului Local conform 
art.129 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

TAXELE JUDICIARE DE TIMBRU 
Taxele judiciare de timbru i alte taxe de timbru prevazute de lege constituie venit la bugetul 

local si sunt stabilite conform O.U.G.80/2013 cu toate modificarile si completarile ulterioare. 

DIRECTOR GENERAL, SEF SERVICIU, 	SEF BIROU —PJ, 	SEFZI142U-PF, 
Ec. Nicoleta Tapoi 	Iulian Mann Cristina Antohe Mih 	igoriu 
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ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 

Privind: stabilirea taxelor speciale pentru anul fiscal 2023  

Temeiul legal al proiectului de hotãrâre 11 constituie prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 
privind Codul fiscal, Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, ale art.9 aim. 1 din 
Legea 544/2001 privind liberul acces la informaiile de interes public , ale art.30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale cu toate modificärile si completarile ulterioare. Prin 
Hotararea de Consiliu Local Tecuci nr.44/20.04.2022 a fost aprobat nivelul de indexare al 
impozitelor si taxelor locale, inclusiv actualizarea limitelor amenzilor, urmand a fi incluse in 
prezentul proiect pentru aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023. 

Pentru anul fiscal 2023, se propun spre dezbatere si aprobare taxele speciale, In conditiile 
preväzute de Codul fiscal , astfel: 

TAXE SPECIALE 

Pentru functionarea  unor servicii publice locale create In interesul persoanelor fizice §i 
juridice, precum i pentru promovarea turisticä a localitätii, consiliile locale, judeene §i Consiliul 
General a! Municipiului Bucureti, dupä caz, pot adopta taxe speciale. 

Taxele speciale se Incaseazä numai de la persoanele fizice §i juridice care beneficiazä de 
serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 
organizare §i functionare  al acestora, de procedurile operationale din cadrul acestor structuri. sau de 
la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze prestatii ce inträ In sfera de activitate a acestui 
tip de serviciu. 

Pentru anul 2023 taxele speciale instituite in baza art.484 din Legea nr.227/20 15 si a Legii 
nr.273/2006, propuse de serviciile UAT Municipiul Tecuci sunt prevazute in ANEXA 2 

1. DIRECTIA ARHITEC SEF 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxä set formulare 37 lei 40 lei 
2 Taxã publicitate sonora 125 lei/ zi 132 lei/ zi 
3 Taxà foc de artificii 130 lei/ 5 min 137 lei/ 5 mm 
4 Taxä pentru participare la 

receptii la terminarea 
lucrarilor ca delegat Si! sau 

specialist din partea autoritatii 
publice locale 

110 lei/ pentru constructii 
pana la 1 5Omp suprafata 

desfasurata 

120 lei/ pentru constructii 
pana la 1 5Omp suprafata 

desfasurata 
220 lei / pentru constructii 
cu peste 150 mp suprafata 

desfasurata 

240 lei / pentru 
constructii cu peste 150 
mp suprafata desfasurata 

5 Taxã supraveghere/cercetare 
arheologica, In functie de 
complexitatea §i locaia 

lucrärii 

54 lei! mp 57 lei/ mp 
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Taxele se incaseaza si se achita la casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platji acestora seanexea7a 
la cererea formulata de catre contribuabil 

2. SECRETARIAT SI REGISTRUL AGRICOL 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 
2022 

NIVEL PROPUS 
2023 

1.  Taxä eliberare copii dupa documente 
existente In arhivä 

I leu/pag 2 lei/pag 

2.  Taxä inregistrare contract de arendare, 
comodat, cesiune, asociere, inchiriere 

6 lei 10 lei 

3.  Taxä eliberare copii ,,conform cu 
originalul" dupa Registrul Agricol din 
perioada 2015-2023 

1 leu/pag 2 lei/pag 

4.  Taxa completare/verificare atestat de 
producator 

67 lei/an 71 lei/an 

5 Taxa completare/ verificare carnet de 
comercializare produse din sectorul 
agricol 

33 lei/carnet 35 lei/carnet 

6 Taxa intocmire dosar pentru vanzarea 
terenurilor extravilane (conform 
L.17/2014 cu modificarile si completarile 
ulterioare)( motivare-4-5 corespondente 
postale cu ,,confirmare de primire" catre 
DAJ, ADS, preemtori, vanzator; 
-multiplicare documente de vanzare teren 
extravilan) 

- 25 Iei/dosar 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria UAT-MIJNICIPIUL Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada plaid acestora se 
anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

3. SERVICIUL VENITURI SI EXECUTARE SILITA 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL PROPUS 

2023 
1. Taxa pentru eliberare certificat fiscal 10 lei II 	lei 

Taxa se incaseaza si se achita la casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, anticipat eljberarji documentelor solicitate jar dovada platij acestora se anexeaza la 
cererea formulata de catre contribuabil 

4. SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PR! VAT 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxä parcare rezidentä 146 lei/an 155 lei/an 
2 Taxä licen;ä comert stradal 5 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 
3 Taxä parcare publica 

Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

2 lei/ora 
1,5 lei/ora 
1 leu/ora 

0,5 lei/ora 

2 lei/ora 
1,5 lei/ora 
1 leu/ora 

0,5 lei/ora 
4 Taxa abonament zilnic parcare 

publica 
15 lei/zi 16 lei/zi 
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5 ") Taxã pentru ocuparea 
domeniului public Si! sau 

privat de constructii autorizate, 
pentru care detinãtorul nu are 

stabilitä modalitatea de a folosi 
terenul - in funcie de zonã 

astfel: 
Zona A 10 lei/mp/an 11 lei/mp/an 
Zona B 6 lei/mp/an 6 lei/mp/an 
Zona C 3 lei/mp/an 3 lei/mp/an 

Zona D 2 lei/mp/an 2 lei/mp/an 
6 Taxã de blocare-deblocare 

vehicole 
110 lei/auto 116 lei/auto 

7 Taxa abonament lunar parcare 
publica 

435 lei 458 lei 

8 Taxa abonament anual parcare 
publica 

2920 lei 3069 lei 

9 Taxa utilizare infrastructura de 
retele 

5 lei/ml/an 5 lei/ml/an 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria UAT-MUNICIPIUL Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate iar dovada platii acestora se anexeaza 

la cererea formulata de catre contribuabil 

5*) Taxa anuala se achita similar impozitului pe teren, in doua transe egale, cu termene scadente la 31.03 si 30.09 an fiscal. Pentru neachitarea taxei 

pana la termenele stabilite, contribuabilul datoreaza , incepand Cu ziva urmatoare scadentei, accesorii in cuantum de 1% pe luna sau fractiune de 

luna de intarziere pana la data platii. Accesoriile reprezinta creante fiscale de plata in sarcina contribuabilului. 

5. SERVICIUL MONITORIZARE SERVICII PUBLICE 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

Taxä eliberare autorizatie de 
transport In regim de taxi, a 
autorizatiei de transport in 
regim de inchiriere (RENT 
CAR) si a autorizatiei de 
transport funerar si pentru 

once alte categorii de servicii 
de transport 

1000 lei / auto 1050 lei I auto 

2 Taxä vizã anualä autorizatie 
taxi pentru transportul In regim 

de taxi, a copiei conforme 
pentru transportul in regim de 
inchiriere, a copiei conforme 
pentru serviciul de transport 
funerar si pentru once alte 

categorii de servicii de 
transport 

350 lei/auto 367 lei/auto 

3 Taxã acces locuri asteptare 
clienti taxiuri 

150 lei/auto/an 157 lei/auto/an 

4 Taxa pentru viza autorizatiilor 
de transport (toate categoriile 

de servicii de transport), pentru 
o perioada de 5 ani 

550 lei 577 lei 



5 Taxa eliberare duplicat 
autorizatie de transport in 

regim de taxi sau in regim de 
inchiriere, autorizatie taxi sau 

copie conforma pentru 
transportul in regim de 

inchiriere, in cazul pierderii, 
furtului,distrugerii sau 
deteriorarii acestora 

20 lei 21 lei 

6 Taxa pentru eliberarea unei noi 
autorizatii taxi sau copii 

conforme, in cazul inlocuirii 
autovehiculului 

100 lei 105 lei 

7 Taxa eliberare autorizatie 
dispecerat taxi 

500 lei 525 lei 

8 Viza anuala autorizatie 
dispecerat taxi 200 lei 210 lei 

9 
Taxa pentru restituirea 

autorizatiei de transport in 
regim de taxi sau in regim de 

inchiriere, respectiv a 
autorizatiei taxi, ocazionate de 

suspendarea acestora: 
a. 	La prima suspendare 150 lei 150 lei 

b. La a doua suspendare 250 lei 250 lei 
10 Taxa pentru inregistrare 

vehicule: 
- 	Mopede,motocicluri 55 lei 55 lei 
- 	utilaje si vehicule cu 

tractiune animala 
90 lei 90 lei 

11 Taxa eliberare duplicat 
certificat de inregistrare, in 

cazul pierderii, furtului, 
distrugerii sau deteriorarii 

20 lei 20 lei 

12 Taxa aviz privind accesul pe 
arterele de circulatie interzis a 

autovehiculelor, astfel: 
Auto pana la 3,5 tone 17 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
20 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Auto peste 3,5 tone 22 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
25 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Remorci pana La 1 tona 22 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
20 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Remorci peste 1 tona 32 lei/zi sau abonament 

lunar 320 lei 
35 lei/zi sau abonament 

lunar 320 Lei 
13*  Taxa aviz privind accesul 

autovehiculelor pe strazile cu 
restrictii de tonaj: 

a.autovehicule cu masa totala 
pana la 10 tone 

50 lei/zi sau abonament 
500 lei/luna sau 

60 lei/zi sau abonament 
600 lei/luna sau 
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abonament 3600 lei.an  abonament 2500 lei.an  
b.autovehicule cu masa totala 

peste 10 tone 
100 lei/zi sau abonament 

1000 lei/luna sau 
abonament 8400 lei/an 

110 lei/zi sau abonament 
1800 lei/luna sau 

abonament 3000 lei/an 
Taxele se inca sea za si seachita I  casieria UAT-MUNICIPIUL Tecuci, anti cipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora seanexeaza 

la cererea formulata de catre contribuabil. 
Taxa prevazuta la pct.13*  se achita pentru fiecare numar de inmatriculare 

6. SERVICIUL INVESTITII 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL VALABIL 

2023 
Taxã speciala de acordare a ,,Avizului de 

interventie in domeniul public/privat" 
100 lei 100 lei 

Taxa se incaseaza si se achita la casierja UAT-MUNICIPIUL Tecuci, antjcipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platij acestora se anexeaza la 

cererea formulata de catre contribuabil 

7. SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE EVIDENTA A PERSOANEI 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL VALABIL 

2023 
Taxa serviciu de transcriere (recuperare 

materiale consumate) 
2 lei 2 lei 

2 Taxä eliberare, la cerere, a certificatelor 
de stare civila(duplicat) de natere, 

casatorie, deces si de divort, In situatia 
pierderii, sustragerii sau deterioàrii 

acestora, precum §i ca urmare a solicitärii 
de presChimbare a acestora cu noile tipuri, 

sau ca urmare a plastifierii acestora; 

8 lei 8 lei 

3 Taxä oficiere cäsätorie In zilele 
nelucrãtoare de sâmbätã §i duminicã, 

indifererent de domiciliul viitorilor soti, 
inscrise in cartile de identitate, cu 

aprobarea Primarului Municipiului 
Tecuci, prin cerere scriSa si motivata. 
Cererea se va depune la Oficiul Starii 

Civile Tecuci. 

108 lei 114 lei 

4 Taxä pentru oficierea cãsätorie in afara 
sediului Primariei sau a Serviciului de 
stare civila, ori in alta locatie decat cea 
stabilita prin dispozitie si contract de 
inchiriere, respectiv Casa de Cultura 

Tecuci, indiferent de domiciliile viitorilor 
soti, cu aprobarea primarului Municipiului 

Tecuci, prin cerere scrisa si motivata. 
Cererea se va depune la Oficiul Starii 

Civile Tecuci. 

565 lei 594 lei 

5 Taxã eliberare extrase multilingve de 
natere, cãsãtorie, deces 

8 lei 8 lei 
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6 Taxa eliberare dovada de stare civila 8 lei 8 lei 

7 Taxä pentru eliberarea formularelor 
standard multilingve de- natere, 

cäsätorie, deces 

8 lei 8 lei 

8 Taxã carte de identitate 7 lei 7 lei 

9 Taxa carte de identitate provizorie 1 leu I leu 

10 Taxã informa;ii persoane 1 leu 1 leu 

11 Taxä eliberare anexa 24 10 lei 11 	lei 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria SPCLEP Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate iar dovada platii acestora se anexeaza la cererea 

formulata de catre contribuabil. 

8. PIETE PREST TEC SRL Tecuci 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXET NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL PROPUS 

2023 
I Taxa anuala de intretinere cimitir 30 lei/anlloc 31 lei/an/loc 

Taxa se incaseaza si se achita la casieria PIETE PREST TEC SRL din incinta ,,Cimitir Eternitatea", anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada 

platii acestora se anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil. 

9. Muzeul de Istorie ,,Teodor Cincu" 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL 

VALABIL 2022 
NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxa inchiriere auto EGO 
sedinta foto 

300 lei/h 300 lei/h 

2 Taxa fotografiere/filmare 
interior, exterior muzeu: 

a) Evenimente(casatorii, sedinte 
foto, etc.) 
a. 1 -Amator 
a.2-Profesionisti 

250 lei/h 

- 
- 

250 lei/h 

- 
- 

b)Fotografiere exponate 
(vizitatori, turisti) 

10 lei 10 lei 

3 Taxa inchiriere spatiu conferinta, 
organizare evenimente maxim 
40 persoane 250 lei/h 250 lei/h 

4. Taxa prestari servicii -diagnostic 
arheologic, supraveghere 
arheologica, cercetare 
arheologica preventiva, evaluare 
de teren, studii arheologice 

- 200 lei/ora 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria MITC, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora se anexeaza la cererea 

formulata de catre contribuabil. 

Taxele propuse vor fi fundamentate si detaliate intr-un capitol aparte al R01-MITC 
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Sefli serviciilor/ compatimentelor/ birourilor/ institutiilor subordonate, propun aprobarea 
nivelorilor taxelor speciale conform Anexei nr.2 la prezentul project de hotarare in forma initiala, ca 
find legal si oportun. 

Competenta aprobarii prezentului project de hotarare apartine Consiliului Local conform 
art. 129 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ. 



Anexa nr.1 
LA H.C.L. TECUCINR. 	DIN 

U.A.T. TECUCI 

TABLOUL 
Cuprinzand valorile impozabile ,impozitele si taxele locale,alte taxe asimilate acestora, 

precum si amenzile pentru anul 2023 stabilite in sume fixe 
I.Codul Fiscal —TITLUL IX-Impozite si taxe locale 



NR. 
DENUMIRE IMPOZIT, TAXA 

MAJ
CRT. 	 * U/M 

NIVEL APROBAT 
PENTRU ANUL 2022, 

CONFORM 
HCL.166/202I 

NIVEL 
CONFORM 

LEGIT 227/2015 

INFLATIE 

COCCRARF
IENT 

)E  

* NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2023 
Col.4 x 5 

0 1 2 3 4 5 6 
1. 
A. 

a) 

IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 
Calculul impozituluiltaxei pe cladirile rezidentiale- art.457 din Legea 
nr.227/201 5 
(1)Pentru 	clädirile 	rezidenia1e 	i 	clädirile 	- 	anexä 	aferente, 
impozitul/taxa pe clàdiri se calculeazä prin aplicarea cotei de: 
a) 0,1% in cazul persoanelor fizice asupra valorii clãdirii 
b) 0,2%in cazul persoanelorjuridice asupra valorii clädirii 
(2)Valoarea clädirii, exprimata In lei, se determinä prin Insumarea valorii 
clädirii, a clãdirilor - anexã, dupa caz, 	i a valorii suprafeelor de teren 
acoperite de aceste clädiri, cuprinse in Studiile de piala referitoare la 
valorile 	orientative 	privind 	proprietai1e 	imobiliare 	din 	Románia, 
administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici din România. 
(3)In situatia in care valorile orientative privind proprietätile imobiliare 
din România, din studiile de piata administrate de Uniunea Nationala a 
Notarilor Publici din România sunt mai mici decât valorile impozabile 
determinate conform prevederilor prezentului articol, in vigoare la data 
de 31 decembrie 2022, impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea 
cotei de 
0,1% in cazul persoanelor fizice asupra valorii impozabile determinate 

conform 	prevederilor prezentului 	articol, 	In 	vigoare 	la data de 	31 
decembrie 2022. 

(VALORI IMPOZABILE PE METRU PATRAT DE SUPRAFATA 
CONSTRUITA 	DESFASURATA-ART.457 ALIN.2 DIN LEGEA 
227/2015 in vigoare la data de 31 decembrie 2022.) 

% ASUPRA 
VALORII 
CLADIRII 

-- 

% ASUPRA 
VALORII 

IMPOZABILE 
A CLADIRII 

% ASUPRA 
VALORII 

IMPOZABILE 
A CLADIRII 

x 
x 

x 

Minim 0,1% 
Minim 0,1% 

Minim 0,1% 

x 
x 

x 

0,12% 
0,20% 

0,1% 
Cladire cu instalatie 
electrica, de apa, de 

canalizare si de 
incalzire (conditii 

cumulative) 

x 5,1 

Cladire cu instalatie 
electrica, de apa, de 

canalizare si de 
incalzire (conditii 

cumulative) 

Cladire fara instalatie 
electrica, de apa, de 

canalizare si de 
incalzire 

x 5,1 Cladire fara instalatie 
electrica, de apa, de 

canalizare si de 
incalzire 

A) CLADIRE CU CADRE DIN BETON ARMAT SAU CU PERETI 
EXTERIORI DIN CARAMIDA ARSA SAU DIN ORICE ALTE 
MATERIALE 	REZULTATE 	IN 	URMA 	UNUI 	TRATAMENT 
TERMIC SI/SAU CHIMIC 

LEI 
1129 x 5,1 1187 

MY 678 x 5,1 713 

B) CLADIRE CU PERETII EXTERIORI DIN LEMN, DIN PIATRA 
NATURALA, DIN CARAMIDA NEARSA, DIN VALATUCI SAU 
DIN ORICE ALTE MATERIALE NESUPUSE UNUI TRATAMENT 
TERMIC SI!SAU CHIMIC 

LEI 339 x 5,1 357 
M.P 

226 x 5.1 238 



C) CLADIRE-ANEXA CU CADRE DIN BETON ARMAT SAU CU 
PERETI EXTERIORI DIN CARAMIDA ARSA SAU DIN ORICE 
ALTE MATERIALE REZULTATE IN URMA UNUI TRATAMENT 
TERMIC SI/SAU CHIMIC 

LEI 226 x 5,1 238 
M.P 

197 x 5,1 208 

D) CLADIRE-ANEXA CU PERETII EXTERIORI DIN LEMN, DIN 
PIATRA NATURALA, DIN CARAMIDA NEARSA, DIN VALATUCI 
SAU 	DIN 	ORICE 	ALTE 	MATERIALE 	NESUPUSE 	UNUI 
TRATAMENT TERMIC SI/SAU CHIMIC 

LEI 142 x 5,1 150 
M.P 

86 x 5,1 91 

E) IN CAZUL CONTRIBUABILULUI CARE DETINE LA ACEEASI 
ADRESA INCAPERI AMPLASATE LA SUBSOL, DEMISOL SI/SAU 
LA MANSARDA, UTILIZATE CA LOCUINTA, IN ORICARE 
DINTRE TIPURILE DE CLADIRI PREVAZUTE LA LITERA A-D 

LEI 75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

x x 75% DIN SUMA 
CARE S-AR APLICA 

CLADIRII 
M.P 

75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

x x 75% DIN SUMA 
CARE S-AR APLICA 

CLADIRII 
F) IN CAZUL CONTRJBUABILULUI CARE DETINE LA ACEEASI 
ADRESA INCAPERI AMPLASATE LA SUBSOL, LA DEMISOL 
SI/SAU LA MANSARDA, UTILIZATE IN ALTE SCOPURI DECAT 
CEL DE LOCUINTA, IN ORICARE DINTRE TIPURILE DE 
CLADIRI PREVAZUTE LA LITERA A-D 

LEI 50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

x x 50% DIN SUMA 
CARE S-AR APLICA 

CLADIRII 
M.P 

50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

x x 50% DIN SUMA 
CARE S-AR APLICA 

CLADIRII 
NOTA: 

In cazul cladirilor care flu pot Ii efectiv masurate pe conturul exterior, 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
Pentru determinarea valorilor impozabile, conform rangului localitatii 
Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si pct.8 alin.2 

Zonele A,B,C si D corespund zonarii stabilite pentru terenurile situate 
Pentru clädirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri 	i 
completarile ulterioare) 
Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii 
a) Cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de 
b) Cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 
c) Cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 

suprafata construita desfasurata se determina prin inmultirea suprafetei utile 
ulterioare. 

si zonelor din cadrul acesteia, la valorile impozabile se vor aplica urmatorii 
Iit.,,c" din H.G.nr.1/2016) 

a cladirii cu Ufi coeficient de transformare de 1,40, conform art.457 alin.5 din Legea 

coeficienti de corectie (art.457 alin.6, art.453 lit.,,h" din Legea nr.227/2015 privind 

cu 0,10 (art.457 alin.7 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

si completarile ulterioare), astfel 

1.  

2.  

3.  

4.  

ZONA IN CADRUL LOCALITATII COEFICIENT DE CORECTIE 
A 2,40 
B 2,30 
C 2,20 
D 2,10 

in intravilan, cat si pentru extravilan 
8 apartamente,coeficientii de corectie  mentionati la punctul 2 vor fi diminuati 

acesteia(art.457 alin.8 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile 
am la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

de am si 100 de am inclusiv la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; 
de am si 50 de am inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta. 

b) 0,2%in cazul persoanelorjuridice asupra valorii impozabile determinate 
conform prevederilor prezentului articol, In vigoare la data de 31 
decembrie 2022. 

% ASUPRA 
VALORII 

IMPOZABILE 
A CLADIRII 

x Minim 0,1% x 0,20% 
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B CaLculuF unpozitulni/taxei pe cladirile nerezidentiale- art 458 din 
Lëgea nr.227/2015 
(1)Pentru 	clädirile 	nerezidentiale 	i 	clädirile 	- 	anexä 	aferente, 
impozitul/taxa pe cldiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 
1,0% asupra valorii clädirii 
(2)Pentru 	clãdirile 	utilizate 	pentru 	activitati 	din 	domeniul 	agricol, 
impozitul/taxa pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii clädirii. 
(3)Valoarea clãdirii, exprimatä in lei, se determinä prin Insumarea valorii 
clädirii, a clädirilor - anexä, dupa caz, 5i a valorii suprafeelor de teren 
acoperite de aceste clädiri, cuprinse In Studiile de piaa referitoare la 
valorile 	orientative 	privind 	proprietãile 	imobiliare 	din 	România, 
administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din România. 

% ASUPRA 
VALORII 
CLADIRII 

- 	- 

0,7% 

0,4% 

Minim 0,5% 

0,4% 

x 

x 

1,0% 

0,4% 

(4) In situatia In care valoarea din studiile de piaa administrate de % ASUPRA 
Uniunea Nationala  a Notarilor Publici din România este mai mica decât 
ultima valoare Inregistrata In baza de date a organului fiscal local la data 
de 31 decembrie 2022, impozitul pe clädiri se calculeazA prin aplicarea 

VALOR!! 
IMPOZABILE 
A CLADIRII 

cotei de 	1,0% asupra ultimei valori inregistrate In baza de date a 
organului fiscal local, la data de 31 decembrie 2022 

0,7% Minim 0,5% x 1,0% 

In cazul In care proprietarul clädirii nu depune raportul de evaluare la 
organul fiscal competent pâna La primul termen de plata a impozitului, 

impozitul se calculeazã prin aplicarea cotei 	de 2% asupra valorii 
impozabile determinate conform prevederilor art. 457 	cu conditia ca 
proprietarul clãdirii sã fi fost notificat de cätre organul fiscal competent 
despre 	posibilitatea depunerii raportuLui 	de evaluare. 	Notificarea se 
comunicã proprietarului clãdirii prin publicarea acesteia in spaiul privat 
virtual sau prin pota, In cazul contribuabililor care nu sunt inrolati In 
spatiul 	privat 	virtual. 	Termenul 	pâna 	La 	care 	trebuie 	comunicatä 
notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat 
incepãnd cu anul urmätor. 

-- x 2% x 2% 

In cazul in care notificarea nu este comunicatä pânä la aceastä data, 
impozitul urmeazä a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit aIm. 
(1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457. 

C. Calculul impozituluiItaxei pe clädirile care cuprind spatii cu destinatie rezidential 	i spatii cu destinatie nerezidentiala —art.459 din Legea nr.227/2015 

(I) Pentru clädirile care au In componena atât spatii cu destinatie rezidentialä, cat 	i spatii  cu destinatie nerezidentialä, impozitul/taxa pe clädiri se determinä In functie de destinatia 
suprafeelor Cu 0 pondere mai mare(peste 50%) 	i se calculeazã prin aplicarea cotei corespunzätoare destinatiei majoritare, asupra valorii intregii clãdirii. 
(2) In cazul acestor clãdiri, contribuabilii au obligaia de a declara la organul fiscal local, In vederea stabilirli destinatiei finale a clâdirii, suprafaa folosita In scop nerezidential, Insolita 
de documentele doveditoare, cu excepia celor aflati in evidenta fiscala a unitatii administrativ - teritoriale. Declararea la organul fiscal local se face in termen de 30 de zile de la data 
oricror modificäri privind suprafetele nerezidentiale. 
(3) In situatia in care contribuabilii flu declarã la organul fiscal local suprafata folositã in scop nerezidential potrivit aIm. (2), impozitul pe clãdiri se calculeazä prin aplicarea cotei 
corespunzãtoare clädirilor nerezidentiale asupra valorii Intregii clãdiri aflate in evidentele organului fiscal local. 
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D. Reguli privind calculul impozitului/taxei pe cIdiri —art.460 din Legea nr.227/2015 
(1) Pentru determinarea valorii clãdirii 	i a terenului acoperit de aceasta pentru anul de referinta se vor utiliza valorile cuprinse in Studiile de piaa referitoare la valorile orientative 
privind proprietatile imobiliare din România, administrate de Uniunea Nationalã  a Notarilor Publici din România, aferente anului anterior celui de referinta. 
(2) In cazul In care in Studiile de piaa referitoare la valorile orientative privind proprietaile imobiliare din România, administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici din 
România, valoarea este exprimata in euro/mp, valoarea clädirii se calculeazä prin inmultirea suprafetei construite desthurate exprimate in metri patraii, cu valoarea pe metru pätrat 
cuprinsã In aceste studii. 

In cazul In care valorile sunt exprimate in euro, se va utiliza cursul de schimb at monedei euro la data de 31 decembrie a anului anterior celui de referinta. 
(3) Suprafaa construitã desfàuratã a unei clädiri se determinä prin insumarea suprafeelor sectiunilor  tuturor nivelurilor clãdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 
subsol sau La mansardä, exceptând suprafeele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scärilor i teraselor neacoperite. 
(4) Dacä dimensiunile exterioare ale unei clãdiri flu pot fi efectiv mäsurate pe conturul exterior, atunci suprafata construitã desfuratã a clädirii se determiná prin Inmultirea suprafetei 
utile a clädirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 
(6) Organele fiscale locale vor efectua reIncadrarea cladirilor care cuprind atât suprafee rezidentiale, cat 	i suprafete nerezidenliale, in categoria clädirilor rezideniale sau 
nerezidentiale, in baza informatiilor pe care le detin §i a situatiei existente la 31 decembrie a anului anterior celui de referinta. 
(7) Organele fiscale locale Intocmesc 	i transmit contribuabililor comunicäri referitoare la valoarea clAdirilor i a terenurilor acoperite de acestea, precum 	i impozitul aferent acestora, 
calculate in baza valorilor cuprinse In Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile imobiliare din România, administrate de Uniunea Nationalä  a Notarilor 
Publici din România. 
(8) In cazul In care proprietarul clAdirii nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 ani anteriori anului de referintã, cota impozitului/taxei pe clãdiri este de 5%, cu conditia ca 
proprietarul clädirii sã fi fost notificat de cãtre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunicã proprietarului clãdirii prin 
publicarea acesteia In spaiul privat virtual sau prin potä, in cazul contribuabililor care flu sunt inrolati In spatiul privat virtual. Termenul pânã la care trebuie comunicat2i notificarea 
este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat Incepând cu anul urmátor. In cazul In care notificarea flu este comunicatä pâna la aceastã data, impozitul urmeazä a se calcula 
prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), dupä caz, asupra valorii impozabile a clädirii. 
In situatia In care contribuabilii flu raspund organului fiscal local in termen de 30 de zile de la primirea comunicãrii, se considerã acceptare tacitä a datelor inscrise in comunicare. 
(9) In cazul In care proprietarul clädirii flu a actualizat valoarea impozabila In ultimii 5 ani anteriori anului de referintä, diferenta de taxä va fi datoratä de proprietarul clädirii, cu 
conditia ca acesta sA fi fost notificat de cätre organul fiscal competent, in conformitate cu prevederile alin. (8). 

Pentru clädirile proprietate publica sau privatA a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, Inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricäror entitati, 
altele decât cele de drept public, se stabilete taxa pe clädiri, care reprezinta sarcina fiscalä a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintä, dupa caz, 
In conditii similare impozitului pe clädiri. 

IL IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN 
Calculul impozitului/taxei pe teren -art. 465(2) din Legea 227/2015 

A. In cazul unui teren amplasat In intravilan, inregistrat In registrul agricol 
la categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 
stabilete prin Inmultirea suprafetei terenului, exprimatä In hectare, din 
care se scad suprafeele de teren acoperite de clãdiri, cu suma 
corespunzätoare prevazutA In urmätorul tabel 

- 	ZONAA LEI/HA 7502 6042-15106 5,1 7885 
- 	ZONAB LEI/HA 5233 4215-10538 5,1 5500 
- 	ZONAC LEI/HA 3312 2668-6670 5,1 3481 
- 	ZONAD LEI/I-lA 1751 1410-3526 5,1 1841 

art.465 (1) ImpozitullTaxa pe teren se stabilete luãnd In calcul suprafata terenului, rangul localitätii In care este amp asat terenul, zona §i categoria de fo1osinà a terenului, conform 
Incadrärii facute de consiliul local. 
-Rangul Iocalitatii este II jar coeficientul de corectie corespunzator este 4,00, conform art.465 (5) din Legea nr.227/201 5 
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B. 
art.465 (3), (4)si (5) din Legea 227/2015 
In cazul unui teren amplasat In intravilan, Inregistrat In registrul agricol la altã categorie de folosinta decât cea de terenuri cu constructii impozitul/taxa pe teren se stabi1ete prin 
Inmultirea suprafeei terenului, exprimatä In hectare, cu suma corespunzãtoare prevãzutä In urmãtorul tabel: 	 - LEJIJIA- 

NR. 
CRT. 

ZONA 

CATEGORIA 
DEFOLOSINTA 

NIVEL APROBAT PENTRU ANUL 2022, 
CONFORM HCL. 166/22.12.2021 

NIVEL CONFORM LEGII 227/2015 * NIVEL CARE SE PERCEPE DE LA 
01.0 1.2023 CONFORM APROBARII C.L. 
TECUCI 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

I TERENARABIL 126 95 84 68 112 84 76 60 133 100 89 72 
2 PASUNE 95 87 68 59 84 76 60 52 100 92 72 63 
3 FANEATA 95 87 68 59 84 76 60 52 100 92 72 63 
4 VIE 208 160 126 87 184 140 112 76 219 169 133 92 
5 LIVADA 241 208 160 126 212 184 140 112 254 219 169 133 
6 PADURE SAU ALT TEREN CU 

VEGETATIE FORESTIERA 
126 95 87 68 112 84 76 60 133 100 92 72 

7 TERENCUAPE 68 59 35 X 60 52 32 X 72 63 37 X 
8 DRUMURI SI CAI FERATE X X X X X X X X X X X X 
9 NEPRODUCTIV X X X X X X X X X X X X 

c. 
art.465(7) coroborat CU art.465(5) din Legea 227/2015 
In cazul unui teren amplasat In extravilan, impozitUl/taxa pe teren se stabi1ete prin Inmultirea suprafeei terenului, din care se scad suprafeele de teren acoperite de clädiri, exprimatã 

In hectare, cu suma corespunzätoare categoriei de fo1osinã preväzutä In tabelul urmätor: 	 - LEJIHA - 

NR. 
CRT. 

ZONA 

CATEGORIA 
DEFOLOSINTA 

NIVEL APROBAT PENTRU ANUL 2022, 
CONFORM HCL.166/22.12.2021 

NIVEL CONFORM LEGII 227/2015 * NIVEL CARE SE PERCEPE DE LA 
01.01.2023 CONFORM APROBARII C.L. 

TECUCI 
ZONA 

A 
Coef.2,40 

ZONA 
B 

Coef.2,30 

ZONA 
C 

Coef2,20 

ZONA 
D 

Coef.2, 10 

ZONA 
A 

Coef 2.40 

ZONA 
B 

Coef.2.30 

ZONA 
C 

Coe f2,20 

ZONA 
D 

Coef.2. 10 

ZONA 
A 

Coef.2,40 

ZONA 
B 

Coef.2.30 

ZONA 
C 

Coef.2,20 

ZONA 
D 

Coef.2, 10 

I TEREN CU CONSTRUCTII 85 73 65 53 74,40 64,40 57,20 46,20 90 77 69 56 

2 ARABIL 136 125 112 100 120,00 110,40 99,00 88,20 143 132 118 106 
3 PASUNE 76 67 55 49 67,20 59,80 48,40 42,00 80 71 58 52 
4 FANEATA 76 67 55 49 67,20 59,80 48,40 42,00 80 71 58 52 
5 VIE PE ROD, ALTA DECAT CEA 

PREVAZUTA LA NR.CRT.5. I 
149 138 125 114 132,00 121,90 110,00 100,80 157 146 132 120 

5.1 VIE PANA LA INTRAREA PE ROD X X X X X X X X X X X X 

6 LIVADA PE ROD, ALTA DECAT CEA 
PREVAZUTA LA NR.CRT.6. I 

151 138 125 114 134,40 121,90 110,00 100,80 159 146 132 120 

6.1 LIVADAPANALAINTRAREAPE 
ROD 

X X X X X X X X X X X X 
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7 PADURE SAU ALT TEREN CU 
VEGETATIE FORESTIERA, CU 
EXCEPTIA CELEI PREVAZUTE LA 
NR.CRT.7. I 

45 36 30 20 38,40 32.20 26,40 16.80 48 38 32 22 

7.1 PADURE IN VARSTA DE PANA LA 
20 ANI SI PADURE CU ROL DE 
PROTECTIE 

X X X X X X X X X X X X 

8 TEREN CU APA, ALTUL DECAT CEL 
CU AMENAJARI PISCICOLE 

17 13 6 3 14,40 11,50 4,40 2,10 18 14 7 4 

8.1 TEREN CU AMENAJARI PISCICOLE 92 82 69 62 81,60 71,30 61,60 54,60 97 87 73 66 

9 DRUMURI SI CAI FERATE X X X X X X X X X X X X 

10 NEPRODUCTIV X X X X X X X X X X X X 

NIVEL PENTRU LOCALITATI URBANE DE RANGUL II -coeficientul de corectie stabilit prin art.465 alin.5 este 4,00 
Pentru aplicarea dispoziii1or art.465 aim. (7), s-a folosit coeficientul de corectie  corespunzätor zonei i rangului localitätii preväzut In tabelul urmãtor: 

ZONA IN CADRUL 
LOCALITATII 

COEFICIENT DE 
CORECTIE 

A 2,40 
B 2,30 
C 2,20 
D 2,10 

Zonele A,B,C si D corespund zonarii stabilite pentru terenurile situate in intravilan, cat si pentru extravilan 

* Se majorea72 impozitul pe clãdiri i impozitul pe teren conform punctajului obtinut, cu incadrarea in categoria de impozitare majorata pentru cladirile i terenurile neIngrijite, situate in intravilan, 
conform evaluarii comisiei si criteriilor de incadrare a cladirilor si terenurilor prevazute si aprobate prin HCL.Tecuci nr.155/28.12.2020. 
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.:1i0ZITJLP 	IJLOACELKDE TRANSPORT 
MECANICA (ART.470 ALIN.2 DIN LEGEA 227/2015) A.!) MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE 

NR. 
CRT. 

MIJLOC DE TRANSPORT 
UIM 

ANUL 2022 ANUL 2023 
NIVEL 

APROBAT 
CONFORM HCL 

166/2021 

NIVEL CONFORM 
LEGII 227/2015 

INFLATIE 
COEFICIENT DE 

MAJORARE 
* 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01 01 2023 CONFORM 
APROBAR11 C.L. 

TECUCI 
0 1 2 3 4 5 6 

1. VEHICULE INMATRICULATE 

1 MOTOCICLETE,TRICICLURJ, 
CVADRICICLURI SI AUTOTURISME CU 
CAPACITATEA CILINDRICA DE PANA LA 
1600 CM' INCLUSIV. 

LEI/200 CMC 
SAU 

FRACTIUNE 
DIN ACESTA 

9 8 5,1 10 

2 MOTOCICLETE, TRICICLURI SI 
CVADRICICLURI CU CAPACITATEA 
CILINDRICA DE PESTE 1600 CM3  

- 	- 10 9 5,1 11 

3 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA INTRE 1601 CMC SI 2000 CMC 
INCLUSIV. 

- 	- 21 
18 5,1 

23 

4 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA INTRE 2001 CMC SI 2600 CMC 
INCLUSIV. 

- 	- 
82 

72 5,1 
87 

5 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA INTRE 2601 CMC SI 3000 CMC. 

- 	- 164 144 5,1 173 

6 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA DE PESTE 3001 CMC. 

- 	- 329 290 5,1 346 

7 AUTOBUZE, AUTOCARE. MICROBUZE - 	- 27 24 5,1 29 

8 ALTE VEHICULE CU TRACTIUNE 
MECANICA CU MASA TOTALA MAXIMA 
AUTORIZATA DE PANA LA 12 TONE, 
INCLUSIV. 

-- 33 30 5,1 35 

9 TRACTOAREINMATRICULATE -,.- 21 18 5,1 23 

- art.470 alin.(3) din Legea nr. 227/2015- pentru mijloacele de transport hibride, impozitul se reduce cu 70% conform hotararii consiliului local 
- art.470 alin.(4) din Legea nr.227/2015 - in cazul until atas, impozitul pe mijiocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective 
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MIJLOC DE TRANSPORT U/M ANUL 2022 

ANUL 2023 

NIVEL MAXIM DE 
INDEXAT CONFORM 

LEG!! 227/2015 

INDEXARE 
COEFICIENT DE 

MAJORARE 
0/ 
/0 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2023 CONFORM 
APROBARII C.L. 

TECUCI 
0 1 2 3 4 5 6 

2. VEHICULE INREGISTRATE 

1.  VEHICULE CU CAPACITATE 
CILINDRICA din care: 

Lei/200cmc lei /200cmc X 

1.1 VEHICULE INREGISTRATE CU 
CAPACITATE CILINDRICA 

<4800 CMC. 

-- 5 2-4 5,1 6 

1.2 VEHICULE INREGISTRATE CU 
CAPACITATE CILINDRICA 

>4800 CMC. 

-- 7 4-6 5,1 8 

2.  VEHICULE 	FARA 	CAPACITATE 
CILINDRICA EVIDENTIATA 

50-150 
lei/anlvehicul 

170 50-150 leilanlvehicul 5,1 179 
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A2)AUTOvEHiet1DETRANSPOIUMARFA CU MASA TOTALA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE *) 

(art.470 alin.5 coroborat Cu art.491alin.1' din Legea 227/2015) 

NUMAR DE AXE SI GREUTATEA BRUTA 
INCARCATA MAXIMA ADMISA 

Impozitul,in lei, aprobat pentru anul 2022 
HCL.Tecuci nr.166/2021 

-lei ron/an- 

Nivelul care se percepe de la 01.01.2023 si 
aprobat de CL Tecuci —lei ronlan- 

Axe 	motor cu 	sistem 	de 
suspensie 	pneumatica 	sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

0 1 2 3 4 5 

1.  DOUA AXE: 
0 160 0 169 a)Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 

b)Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 160 441 169 464 
c)Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 441 619 464 651 
d)Masa de cel putin l5 tone, dar mai mica de 18 tone 619 1401 651 1473 
e)Masa de cel putin 18 tone 619 1401 651 1473 

2.  TREIAXE: 
160 276 169 291 a)Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 

b)Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 276 567 291 596 
c)Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 567 736 596 774 
d)Masa de cel putin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 736 1136 774 1194 
e)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1136 1764 1194 1854 
f)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1136 1764 1194 1854 
g)Masa de cel putin 26 tone 1136 1764 1194 1854 

3.  PATRUAXE: 
736 747 774 786 a)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 

b)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 747 1166 786 1226 
c)Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1166 1850 1226 1945 
d)Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1850 2745 1945 2885 
e)Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 32 tone 1850 2745 1945 2885 
f)Masa de cel putin 32 tone -- 

 
1850 2745 1945 2885 

*) Sumele prevzute la art. 470 aIm (5) se indexeaza anual In funclie  de rata de schimb a monedet euro in vigoare in prima zi Iucrãtoare a lunti octombrie a tiecarui an i publicata in Jurnalul IJni inii Europenc si dc nivelurile 

minime preväzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare Ia vehiculele grele de mart pentru utilizarea anunhitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro *i nivelurile minime, exprimate in euro, prevzute in Directiva 1999/62/CE 
de aplicare la vehiculele grele de marf pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunic PC site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice i Ministerului Lucrrilor Publice. Dezvoltàrii i Administraliei. 
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A.3) COMBINATII DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE) DE TRANSPORT MARFA CU MASA 
TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE *) 	(art.470 alin.6 din Legea 227/2015) 

NUMAR DE AXE SI GREUTATEA BRUTA 
INCARCATA MAXIMA ADMISA 

Impozitul,in lei, aprobat pentru anul 2022 
conform HCL.Tecuci nr.166/2021 

-lei ronlan- 

Nivelul care se percepe de la 01.01.2023 si 
aprobat de CL Tecuci —lei ronlan- 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

0 1 2 3 4 5 

1.  2+1 AXE: 
0 0 0 0 a)Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 

b)Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
c)Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 72 0 76 
d)Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 72 165 76 174 
e)Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 165 384 174 404 
OMasa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 384 496 404 522 
g)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 496 895 522 941 
h)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 895 1569 941 1650 
i)Masa de cel putin 28 tone 895 1569 941 1650 

2.  2+2AXE: 
153 359 161 378 a)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 

b)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 359 588 378 618 
c)Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 588 864 618 909 
d)Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 864 1043 909 1097 
e)Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1043 1713 1097 1801 
f)Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1713 2377 1801 2499 
g)Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2377 3609 2499 3794 
h)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2377 3609 2499 3794 
i)Masa de cel putin 38 tone 2377 3609 2499 3794 

3.  2+3AXE: 
1891 2633 1988 2768 a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 

b)Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2633 3578 2768 3761 
c)Masa de cel putin 40 tone 2633 3578 2768 3761 

4.  3+2AXE: 
1672 2321 1758 2440 a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 

b)Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2321 3211 2440 3375 
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c)Masá de celputin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3211 4748 3375 4991 
d)Masadece! putin 44tone 3211 4748 3375 4991 

5. 3+3AXE: 
951 1150 1000 1209 a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 

b)Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1150 1718 1209 1806 
c)Masa de Ce! putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1718 2735 1806 2875 
d)Masade cell putin 44tone 1718 2735 1806 2875 

*) Sumele preväzute la art. 470 aIm (6) se indexeazä anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare In prima zi lucratoare a Iunii octombrie a fiecarui an $i publicata In Jurnalul Uniunii Europene i de nivelurile minime 
prevàzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculefe grele de marn pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro $j nivelurile minime, exprimate in euro, prevzute in Directiva 1999/62/CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicã pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice i Ministerulul Lucrarilor Publice, Dezvoltärii i Administratiei. 

B) REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE CARE NU FAC PARTE DINTR-O COMBINATIE DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE 
ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE), MENTIONATA LA LITERA A3 
(art.470 alin.7 din Legea 227/2015) 

NR. 
CRT. 

- 

MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA U/M 
NIVEL APROBAT 

PENTRU ANUL 
2022 CONFORM 

HCL 166/2021 

CONFORM LEGII 
227/2015 

INDEXARE 
COEFICIENT 

DE MAJORARE 
% 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.0 1.2023 CONFORM 
APROBARII C.L. 

TECUCI 
Col.4x5 

o 1 2 3 4 5 6 

a)PANA LA 1 TONA INCLUSIV Lei 10 9 5,1 11 
b)PESTE 1 TONA, DAR NU MAI MULT DE 3 
TONE 

Lei 38 34 5,1 40 

c)PESTE 3 TONE, DARNIJ MAI MULT DES 
TONE 

Lei 59 52 5,1 63 

d)PESTE 5 TONE Lei 73 64 5,1 77 

C) MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA (art.470 alin.8 din legea 227/2015) 
o 1 	 [ 	2 3 4 5 6 

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pesduit Si 

uz personal 

Lei 24 21 5,1 26 

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri Lei 64 56 5,1 68 
3. Barci cu motor Lei 238 210 5,1 251 
4. Nave de sport si agreement (criterii!e de stabilire 
a cuantumului impozitului sunt prevazute in 
Normele metodologice de aplicare a codului fiscal) 

Let 1262 0 - 1119 
5,1 

1 327 

5. Scuteredeapa Lei 238 210 5.1 251 
6. Rernorchere si impingatoare: 
a) pana la 500 CP inclusiv Lei 

630 559 5.1 663 
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b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv Lei 1026 909 5.1 1079 
c) peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP inclusiv Lei 1577 1398 5.1 1658 
d) peste 4.000 CP Lei 2524 2237 5.1 2653 
7. Vapoare — pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune 
din acesta 

Lei 205 182 5.1 216 

8. Ceamuri, slepuri si baraje fluviale 
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone 
inclusiv 

Lei 205 182 5,1 216 

b)cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 de tone 
si pana la 3.000 de tone inclusiv 

Lei 317 280 5,1 334 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 de tone Lei 554 490 5,1 583 
IV. TAXA PENTRU SERVICII DE RECLAMA SI PUBLICITATE (art.477 alin.5 din Legea 227/2015) 

O 1 2 3 4 5 6 
% DIN 

VALOAREA 
CONTRAC- 

TULUI 
EXCLUSIV 

TVA 

3 1-3 X 3 

V. TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE(art.478 din legea 227/2015) 
o 1 2 3 4 5 

a) IN CAZUL UNUI AFISAJ SITUAT IN LOCUL IN 
CARE PERSOANA DERULEAZA 0 ACTIVITATE 
ECONOMICA(INCLUSIV 	FIRMA 	AGENTULUI 
ECONOMIC) 

LEI/MP 
SAU 

FRACTIUNE 
DE MP. 35 0-32 - 5,1 37 

b) IN CAZUL ORICARUI ALT PANOU, AFISAJ SAU 
STRUCTURA DE AFISAJ PENTRU RECLAMA SI 
PUBLICITATE 

- 	- 26 0 - 23  5,1 28 

VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE(art.480, 481 din Legea 227/2015) 
O 1 2 3 4 5 6 

a) PENTRU SPECTACOLE DE TEATRU, BALET, 
OPERA, OPERETA, CONCERT FILARMONIC SAU 
ALTA MANIFESTARE MUZICALA, PREZENTAREA 
UNUI FILM LA CINEMATOGRAF, UN SPECTACOL 
DE CIRC SAU ORICE COMPETITIE SPORTIVA 
INTERNA SAU INTERNATIONALA 

% Aplicat 
asupra 

incasarilor din 
vanzarea 

abonamente- 
br si a 

bibetelor de 
intrare 

2 2 X 2 

b) PENTRU ALTE MANIFESTARI ARTISTICE 
DECAl CELE ENUMERATE LA LITERA ,,a" 

-"- 2 0-5 X 2 

13 



VII.  BONIFICATIA 'SE ACORDA PENTRU PLATA CU ANTICIPATIE , PANA LA 31 MARTIE INCLUSIV A ANULUI RESPECTIV, A 
IMPOZITULUI/TAXE! PE CLADIRI SI TEREN, IMPOZITULUI FE MIJLOACE AUTO, DATORATE PENTRU INTREGUL AN DE 
CATRE CONTRIBUABILI PERSOANE MICE SI/SAU JURIDICE, (art.462 aIm. (2), art. 467 aIm. (2) $i art. 472 aIm. (2) DIN LEGEA 227/2015).  

% 10 0-10 X 10 

VIII.  AMENZI CARE SE APLICA DE BIROURILE UIES-PF/PJ (art.493 din Legea 227/2015) ** 

1.  a) Amenda pentru depunerea peste termen a 
declaratiilor de impunere prevazute la art.461 
aim. 2,6,7, alin 10 lit c, alin 12 si 13, art. 466 
aim. 2, 5, aIm. 7 lit c, alin 9 si 10, art 471 alin 2, 
4, 5 si aim. 6 lit. b si c, art. 474 aim. 7, lit. c, aim. 
11, art. 478 aim. 5 si art. 483 aim. 2. 

Lei 78-311 70-279 5,1 82-327 

b)Amenda pentru nedepunerea declaratiilor de 
impunere prevazute de art.461 alin.2, 6, 7, alin 
10 lit. c, alin 12 Si 13, art 466 aim. 2, 5 si alin 7 
lit c, alin 9 si 10, art 471 alin 2, 4, 5 si alin 6 lit b 
si c, art. 474 alin 7 lit c, alin 11, art. 478 alin 5 si 
art. 483 alin 2. 

Lei 311-776 279-696 5,1 327-816 

c)Amenda pentru incalcarea normelor tehnice 
privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenta si gestionarea dupa caz a 
abonamenteior si a biletelor de intrare la 
spectacole. 

Lei 363-1759 325-1578 5,1 382-1849 

d)Necomunicarea informatiilor si a 
documentelor de natura celor prevazute la art. 
494 aim. 12 in termen de cel mult 15 zile 
lucratoare de la data primirii solicitarii 

Lei 533-2663 500-2500 5,1 561-2799 

2.  e)Amenzile pentru persoanejuridice - limitele minime si maxime aplicate se majoreaza cu 300% conform art. 493 alin 3 si 4 din Legea 227/2015 

e.a) Amenda pentru depunerea peste termen a 
deciaratiilor de impunere prevazute la art.461 
aim. 2,6,7, alin 10 lit c, alin 12 si 	13, art. 466 
aim. 2, 5, aim. 7 lit c, alin 9 si 10, art 471 alin 2, 
4, 5 si aim. 6 lit. b si c, art. 474 aim. 7, lit. c, aim. 
11, art. 478 aIm. 5 si art. 483 aim. 2. 

Lei 311-1244 280-1116 5,1 327-1308 
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e.b)Arnenda pentru nedepunerea declarati ilor de 
impunere prevazute de art.461 alin.2, 6, 7, alin 
10 lit. c, alin 12 si 13, art 466 aim. 2, 5 si alin 7 
lit c, alin 9 si 10, art 471 alin 2, 4, 5 si alin 6 lit b 
si c, art. 474 alin 7 lit c, alin 11, art. 478 alin 5 si 
art. 483 alin 2. 

Lei 1244-3102 1116-2784 5,1 1308-3261 

e.c)Amenda pentru incalcarea normelor tehnice 
privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenta si gestionarea dupa caz a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la 
spectacole. 

Lei 1449-7034 1300-6312 5,1 1523-7393 

e.d)Necomunicarea informatiilor si a 
documentelor de natura celor prevazute la art. 
494 alin. 12 in termen de eel mult 15 zile 
lucratoare de la data primirii solicitarii 

Lei 2130-10650 2000-10000 5,1 2239-11194 

IX. ANULARE CREANTE FISCALE Creantele fiscale restante , aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se 
anuleaza. Plafonul se aplica tuturor creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori. RESTANTE(art.266 din Legea nr. 207 /2015) 

* - Conform prevederilor art. 489 din Legea 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, nivelul impozitelor si taxelor locale poate fi majorat anual cu pana la 
50% de Consiliul local. 

** - Limitele amenzilor care se pot aplica de Birourile UE-PF si PJ. se  actualizeaza prin hotarare a consiliilor locale. 
- Contraventiilor preväzute ii se aplica dispoziiile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic alconfraventiilor, aprobata cu modificäri i completäri 

prin Legea nr. 180/2002, cu modificärile i completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitärii, pe bc sau In termen de cel mult 15 Ale de la data Incheierii procesului - verbal 
on, dupä caz, de la data comunicArii acestuia, a jumätate din minimul amenzii 

Se aplica incepand cu 31.12.2022. 
In vederea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2023, se stabilesc urmatoarele reguli: 

a) scutirile sau reducenile de la plata impozitului/taxei pe cladiri, a impozituluiltaxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport, pentru anul fiscal 2023, prevazute prin Legea 
nr.227/2015, cu modificanile si completarile ulterioare prevazute la art. 456 alin.1, 464 alin.1 si 469 alin.1 se aplica incepand cu data de 01 ianuarie 2023 sau la data intrarii in 
vigoare a modificarilor, dupa caz, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie 2022 si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice locale, pana la data de 31 martie 2023 inclusiv sau la data prevazuta in lege, dupa caz; 

b) pentru anul fiscal 2023 impozitele i taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe ba72 unei anumite sume in lei, se indexeaza cu 5,1% fata de cele 
prevazute In anul fiscal anterior Intrucât indicele ratei de inflatie este pozitiv, respectiv se situeazä la nivelul de 105,05%. Nivelul pentru anul 2023, rezultat din indexare este 
rotunjit in sensul ca fractiunile se intergesc la un leu, prin adaos. 

c) prin exceptie de la prevedenile art.495 lit. f nivelurile impozitelor i taxelor locale se aprobä prin dispoziie a primarului, pânä la expirarea termenului prevàzut la lit. 1), In cazul In 
care consiliul local este dizolvat, sau prin decizie emisä de cätre secretarul general al unitatii administrativ - teritoriale ori de cätre persoana desemnatä In conditiile art. 55 alin. 
(81) din Legea admiriistratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificärile i completArile ulterioare, cu avizul administratiei judeene a finantelor publice pânä la 
expirarea termenului preväzut la lit. f), in cazul In care consiliul local este dizolvat i pnimarul nu Ii poate exercita atributiile ca urmare a Incetãrii sau suspendarii mandatului In 
conditiile legii, on In situatia In care fatä de acesta au fost dispuse potrivit legii penale mäsuri preventive, altele decât cele care determinA suspendarea mandatului i care fac 
imposibila exercitarea de cätre acesta a atributiilor prev.zute de lege. Dispoziia primarului, respectiv decizia secretarului sau persoanei desemnate se aduc la cunotintà publicä. 
(denumire m1ocuitAprin art. V pct. 10 din O.U.G. nr. 41/2015, asfel cum afost modflcata prin art. 628 din O.U.G. nr. 57/2019, In vigoare de la 5 iulie 2019). 
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X.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 
Denumire taxä Nivel aplicat In anul 2022 Nivel conform Legii 227/2015 Nivel aplicat In anul 2023 

conform aprobarii CL 
DIRECTIA ARFIITECT SEF 
Art. 474 
alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediu 
urban 

Taxa in lei Taxa In lei 

Suprafaa pentru care se obtine certificatul de urbanism 
a) pânä la lSOmp, inclusiv 7 lei 5-6 lei 8 lei 
b) Intre 151- 	250 mp, inclusiv 8 lei 6-7 lei 9 lei 
c) Intre 251- 	500 mp, inclusiv 10 Id 7-9 lei 11 	lei 
d) intre 501- 	750 mp, inclusiv 14 lei 9-12 tel 15 tel 
e) Intre 751- 1000 mp, inclusiv 17 lei 12-14 lei 18 lei 
f) peste 1000 lei 17+0.01 lei/mp 14+0.01 lei/mp 18+0.01 lei/mp 

Art.474, 
alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o 
cladire rezidentiala sai cladire-anexa 

0,5 % din valoarea autorizatä a 
lucrärilor de constructii 

0,5 % din valoarea autorizatã a 
Iucrãrilor de constructii 

0,5 % din valoarea autorizatã a 
lucrãrilor de constructii 

Art.474, 
atin.(l0) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaväri 
necesare lucränlor de cercetare 	i prospectare a terenurilor in 
etapa efectuärii 	studiilor geotehnice 	i 	a studiilor privind 
ridicärile topografice, sondele de gaze, petrol 	i alte excaväri 
se datoreazä de cãtre titularii drepturilor de prospectiune 	i 
explorare §i se calculeazã prin inmultirea numãrului de metri 
patrati de teren cc vor fi efectiv afectati la suprafaa solului de 
foraje §i excavãri 

9 lei/mp afectat 0-15 lei/m.p. afectat 10 lei/mp afectat 

Art.474, 
alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru tucrãrile de 
organizare de 	antier In vederea realizãrii unei constructii, 
care nu sunt incluse in altä autorizatie de construire 

3% 	din 	valoarea 	autorizatã 	a 
lucrãrilor de organizare de 	antier 

3% 	din 	valoarea 	autorizatä 	a 
lucrärilor de organizare de 5antier 

3% din valoarea autorizatã a 
lucrärilor 	de 	organizare 	de 
§antier 

Art.474, 
atin.(13) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de 
corturi, casute sau rulote ori campinguri 

Este 	egala 	cu 	2% 	din 	valoarea 
autorizatä a lucrärilor de constructie 

Este egala Cu 2% din valoarea 
autorizatã 	a 	tucrärilor 	de 
constructie 

Este egala cu 2% din valoarea 
autorizatä 	a 	lucrãrilor 	de 
constructie 

Art.474, 
atin.(14) 

Taxa pentru autorizarea amplasárii de chiocuri, containere, 
tonete, cabine, spatii  de expunere, corpuri 	i panouri de afiaj, 
firme 	i reclame situate pe cãile §i In spaii1e publice 

10 tel pentru fiecare metru pätrat de 
suprafaã ocupatä de constructie 

0-8 lei pentru fiecare metru pãtrat 
de 	suprafaã 	ocupata 	de 
constructie 

11 	lei 	pentru 	fiecare 	metru 
pätrat de suprafaa ocupatä de 
constructie 

Art.474, 
alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte 
constructii decat cete mentionate la art.474 aiim(S) 

1% 	din 	valoarea 	autorizatä 	a 
Iucräritor 	de 	constructie, 	inclusiv 
instatatiite aferente 

1% 	din 	valoarea 	autorizatä 	a 
lucrãrilor de constructie, inclusiv 
instatatiile aferente 

1% din 	valoarea autorizatã a 
tucrãrilor 	de 	constructie, 
inclusiv instatatiite aferente 

Art.474, 
alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totatã sau 
pariala, a unei constructii 

0,1% din valoarea irnpozabilä 
stabilitã pentru determinarea 
impozitutui pe ctãdire, aferenta partii 
desfi intate. 

0,1% 	din 	valoarea 	impozabiiã 
stabitita 	pentru 	determinarea 
impozitutui 	pe 	ctãdire, 	aferenta 
pat-ti i desfiintate. 

0,1% din valoarea 	impozabita 
stabititã 	pentru 	determinarea 
impozitutul pe ctadire, aferenta 
pat-ti i desfi intate. 

Art.474, 
aiin.(3) 

si 
alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei 
autorizatii de construire 

30% 	din 	cuantumut 	taxei 	pentru 
eliberarea 	certificatulul 	sau 	a 
autorizatiei initiate 

30% din cuantumut taxei pentru 
eliberarea certificatu!ui sau a 

autorizatiei initiale 

30% din cuantumut taxei pentru 
eliberarea certificatulul sau a 

autorizatiei initiate 
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Art.474. 
alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind 	Iucrãrile de 
racorduri 	i branamente la retele publice de apä, canalizare, 
gaze, termice, energie electricã, telefonie 	i televiziune prin 
cablu 

16 lei pentru fiecare racord 0-13 tel pentru fiecare racord 17 lei pentru fiecare racord 

Art.474, 
alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 	de cätre 
comisia 	de 	urbanism 	i 	amenajarea teritoriului, 	de 	cãtre 
primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului 
ludetean 

18 lei 15 lei 19 lei 

Art.475, 
alin(.3) 

-Taxa pentru eliberare/vizare anualä a autorizatiei privind 
desthurarea activitäii de alimentatie publica 
(conform clasificarli Cod Caen 561, 563 si 932) 

- 223 lei/an pentru suprafata pana la 
50mp inclusiv 
-558 lei/an pentru suprafata de Ia 51 
la 150 mp inclusiv 
-1115 lei/an pentru suprafata de la 
151 la 350 mp inclusiv 
-1672 Id/an pentru suprafata de la 
351 la 500 mp inclusiv 

- pana la 4000 lei pentru o 
suprafata de pana la 500 m.p. 
inclusiv 

- 235 lei/an pentru suprafata 
pana la SOmp inclusiv 
-587 lei/an pentru suprafata de 
la 51 la 150 mp inclusiv 
-1172 lei/an pentru suprafata de 
la 151 la 350 mp inclusiv 
-1758 lei/an pentru suprafata de 
la 351 la 500 mp inclusiv 

-4456 lei/an pentru suprafata mai 
mare de 500 mp 

-panã la 8000 lei pentru o 
suprafata mai mare de 500 m.p. 

-4684 lei/an pentru suprafata 
mai mare de 500 mp 

Art.475, 
alin.(1) 

-Taxe pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de funcionare 23 lei 20 lei 25 lei 

SECTRETAR GENERAL SI REGISTRUL AGRICOL 

Art.475, 
alin.(2) 

Taxa pentru eliberarealcompletareal verificarea atestatului de 
producator 

67 lei/an 0-80 lei 71 lei/an 

Art.475, 
alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea/ completareal verificarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol 

33 lei/ carnet 0-80 lei 35 lei/ carnet 

Art.486 
alin.(4) 

-Taxa divo4 pe cale administrativa 558 lei 500 lei 587 lei 

SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

Art.486, 
alin.(5) 

-Taxe pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute  de 
consiliul local 

35 lei/mp. sau fractiune de mp. 0-32 lei/mp. sau fractiune de mp. 37 lei/mp. sau fractiune de mp. 

Art.474 
Alin.(16) 

-Taxä pentru eliberare certificat de nomenclaturã stradalä si 
adresä 

10 lei 0-9 lei 11 lei 
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Anexa nr.2 
la HCL nr. 	/ 

TAXE SPECIALE 
INSTITUTE IN BAZA ART.484 DIN LEGEA NR. 227/2015 $I A LEGII 

NR.273/2006 

1. DIRECTIA ARHITEC SEF 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxã set formulare 37 lei 40 lei 
2 Taxã publicitate sonora 125 lei/ zi 132 lei/ zi 
3 Taxã foc de artificii 130 lei/ 5 min 137 lei/ 5 mm 
4 Taxa pentru participare la 

receptii La terminarea 
lucrarilor ca delegat si/ sau 

specialist din partea autoritatii 
publice locale 

110 lei/ pentru constructii 
pana La 1 5Omp suprafata 

desfasurata 

120 lei/ pentru constructii 
pana la 1 5Omp suprafata 

desfasurata 
220 lei / pentru constructii 
cu peste 150 mp suprafata 

desfasurata 

240 lei I pentru 
constructii cu peste 150 
mp suprafata desfasurata 

5 Taxã supraveghere/cercetare 
arheologica, In functie  de 
complexitatea §i locaia 

Lucrãrii 

54 lei/ mp 57 lei/ mp 

Taxele se inca sea za si seachita la casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora se 

anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

2. SECRETARIAT SI REGISTRUL AGRICOL 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXET NIVEL VALABIL 
2022 

NIVEL PROPUS 
2023 

1.  Taxa eliberare copii dupä documente 
existente In arhivä 

1 leulpag 2 lei/pag 

2.  Taxä inregistrare contract de arendare, 
comodat, cesiune, asociere, inchiriere 

6 lei 10 lei 

3.  Taxa eliberare copii ,,conform cu 
originalul" dupa Registrul Agricol din 
perioada 2015-2023 

1 leulpag 2 lei/pag 

4.  Taxa completare/verificare atestat de 
producator 

67 lei/an 71 lei/an 

5 Taxa completare/ verificare carnet de 
comerciaLizare produse din sectorul 
agricol 

33 lei/carnet 35 lei/carnet 

6 Taxa intocmire dosar pentru vanzarea 
terenurilor extravilane (conform 
L.17/2014 cu modificarile si completarile 
ulterioare)( motivare-4-5 corespondente 
postale cu ,,confirmare de primire" catre 
DAJ, ADS, preemtori, vanzator; 
-multiplicare documente de vanzare teren 
extravilan) 

- 25 lei/dosar 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria UAT-MUNICIPIUL Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora 
se anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

I. 
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3. SERVICIUL VENITURI SI EXECUTARE SILITA 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL PROPUS 

2023 
1. Taxa pentru eliberare certificat fiscal 10 lei 11 lei 

Taxa se inca sea za si seachita Ia casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, antici pate liberarii documentelor solicitate jar d ova da plat ii ace stora se 

anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

4. SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PR! VAT 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxã parcare rezidenta 146 lei/an 155 lei/an 
2 Taxã 1icenã comert stradal 5 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 
3 Taxä parcare publica 

Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

2 lei/ora 
1,5 lei/ora 
1 leu/ora 

0,5 lei/ora 

2 lei/ora 
1,5 lei/ora 
1 leu/ora 

0,5 lei/ora 
4 Taxa abonament zilnic parcare 

publica 
15 lei/zi 16 lei/zi 

5 ') Taxä pentru ocuparea 
domeniului public si/ sau 

privat de constructii autorizate, 
pentru care detinãtorul nu are 
stabilitä modalitatea de a folosi 

terenul - In functie  de zonä 
astfel: 

Zona A 10 lei/mp/an 11 lei/mp/an 
Zona B 6 lei/mp/an 6 lei/mp/an 
Zona C 3 lei/mp/an 3 lei/mp/an 

Zona D 2 lei/mp/an 2 lei/mp/an 
6 Taxä de blocare-deblocare 

vehicole 
110 lei/auto 116 lei/auto 

7 Taxa abonament lunar parcare 
publica 

435 lei 458 lei 

8 Taxa abonament anual parcare 
publica 

2920 lei 3069 lei 

9 Taxa utilizare infrastructura de 
retele 

5 lei/ml/an 5 lei/ml/an 

Taxele se incaseaza si Se achita la casieria UAT-MUNICIPIUL Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platil acestora se 

anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

5*) Taxa anuala se achita similar impozitului pe teren, in doua transe egale, cu termene scadente la 31.03 si 30.09 an fiscal. Pentru 

neachitarea taxei pana la termenele stabilite, contribuabilul datoreaza , incepand cu ziva urmatoare scadentei, accesorii in cuantum de 1% 

pe luna sau fractiune de luna de intarziere pana la data platii. Accesoriile reprezinta creante fiscale de plata in sarcina contribuabilului. 

5. SERVICIUL MONITORIZARE SERVICII PUBLICE 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2022 NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxà eliberare autorizatie de 
transport In regim de taxi, a 
autorizatiei de transport in 
regim de inchiriere (RENT 
CAR) si a autorizatiei de 

transport funerar si pentru 

1000 lei / auto 1050 lei / auto 
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once alte categorii de servicii 
de transport 

2 Taxã vizã anualä autorizatie 
taxi pentru transportul In regim 

de taxi, a copiei conforme 
pentru transportul in regim de 
inchiriere, a copiei conforme 
pentru serviciul de transport 
funerar si pentru once alte 

categorii de servicii de 
transport 

350 lei/auto 367 lei/auto 

3 Taxa acces locuri asteptare 
clienti taxiuri 

150 lei/auto/an 157 lei/auto/an 

4 Taxa pentru viza autorizatiilor 
de transport (toate categoriile 

de servicii de transport), pentru 
o perioada de 5 ani 

550 lei 577 lei 

5 Taxa eliberare duplicat 
autorizatie de transport in 

regim de taxi sau in regim de 
inchiriere, autorizatie taxi sau 

copie conforma pentru 
transportul in regim de 

inchiriere, in cazul pierderii, 
furtului,distrugerii sau 
deteriorarii acestora 

20 lei 21 lei 

6 Taxa pentru eliberarea unei noi 
autorizatii taxi sau copii 

conforme, in cazul inlocuirii 
autovehiculului 

100 lei 105 lei 

7 Taxa eliberare autorizatie 
dispecerat taxi 

500 lei 525 lei 

8 Viza anuala autorizatie 
dispecerat taxi 200 lei 210 lei 

9 
Taxa pentru restituirea 

autorizatiei de transport in 
regim de taxi sau in regim de 

inchiriere, respectiv a 
autorizatiei taxi, ocazionate de 

suspendarea acestora: 
a. 	La prima suspendare 150 lei 150 lei 

b. La a doua suspendare 250 lei 250 lei 
10 Taxa pentru inregistrare 

vehicule: 
- 	Mopede,motocicluri 55 lei 55 lei 
- 	utilaje si vehicule cu 

tractiune animala 
90 lei 90 lei 

11 Taxa eliberare duplicat 
certificat de inregistrare, in 

cazul pierderii, furtului, 
distrugerii sau deteriorarii 

20 lei 20 lei 

12 Taxa aviz privind accesul pe 
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arterele de circulatie interzis a 
autovehiculelor, astfel: 
Auto pana la 3,5 tone 17 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
20 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Auto peste 3,5 tone 22 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
25 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Remorci pana la 1 tona 22 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
20 lei/zi sau abonament 

lunar 215 lei 
Remorci peste 1 tona 32 lei/zi sau abonament 

lunar 320 lei 
35 lei/zi sau abonament 

lunar 320 lei 
13* Taxa aviz privind accesul 

autovehiculelor pe strazile cu 
restrictii de tonaj: 

a.autovehicule cu masa totala 
pana la 10 tone 

50 lei/zi sau abonament 
500 lei/luna sau 

abonament 3600 lei.an  

60 lei/zi sau abonament 
600 lei/luna sau 

abonament 2500 lei.an  
b.autovehicule cu masa totala 

peste 10 tone 
100 lei/zi sau abonament 

1000 lei/luna sau 
abonament 8400 lei/an 

110 lei/zi sau abonament 
1800 lei/luna sau 

abonament 3000 lei/an 
Taxele se in case aza si seachita Is casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, antici pate liberarii documentelor solicitate jar d ova da plat ii acestora se 
anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil. 
Taxa prevazuta la pct.13*  se achita pentru fiecare numar de inmatriculare 

6. SERVICIUL INVESTITII 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXET NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL VALABIL 

2023 
I Taxã speciala de acordare a ,,Avizului de 

interventie in domeniul public/privat" 
100 lei 100 lei 

Taxa se incaseaza si se achita la casieria UAT-MUNICIPIULTecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora se 

anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil 

7. SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE EVIDENTA A PERSOANEI 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXET NIVEL VALABIL 
2022 

NIVEL VALABIL 
2023 

I Taxã serviciu de transcriere (recuperare 
materiale consumate) 

2 lei 2 lei 

2 Taxä eliberare, la cerere, a certificatelor 
de stare civilä(duplicat) de natere, 

casatorie, deces si de divort, In situatia 
pierderii, sustragerii sau deterioãrii 

acestora, precum §i ca urmare a solicitãrii 
de preschimbare a acestora Cu noile tipuri, 

sau ca urmare a plastifierii acestora; 

8 lei 8 lei 

3 Taxä oficiere cäsätorie in zilele 
nelucràtoare de sâmbätä i duminicä, 

indifererent de domiciliul viitorilor soti, 
inscrise in cartile de identitate, cu 

aprobarea Primarului MuniCipiului 
Tecuci, prin cerere scrisa Si motivata. 
Cererea se va depune la Oficiul Starii 

Civile Tecuci. 

108 lei 114 lei 

4 



4 Taxã pentru oficierea cãsätorie in afara 
sediului Primariei sau a Serviciului de 
stare civila, ori in alta locatie decat cea 
stabilita prin dispozitie si contract de 
inchiriere, respectiv Casa de Cultura 

Tecuci, indiferent de domiciliile viitorilor 
soti, cu aprobarea primarului Municipiului 

Tecuci, prin cerere scrisa si motivata. 
Cererea se va depune la Oficiul Starii 

Civile Tecuci. 

565 lei 594 lei 

5 Taxä eliberare extrase multilingve de 
natere, cãsãtorie, deces 

8 lei 8 lei 

6 Taxa eliberare dovada de stare civila 8 lei 8 lei 

7 Taxä pentru eliberarea formularelor 
standard multilingve de- natere, 

cäsätorie, deces 

8 lei 8 lei 

8 Taxä carte de identitate 7 lei 7 lei 

9 Taxa carte de identitate provizorie 1 leu 1 leu 

10 Taxã informatii persoane 1 leu 1 leu 

11 Taxä eliberare anexa 24 10 lei 11 lei 

Taxele se incaseaza si se achita la casieria SPCLEP Tecuci, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora se anexeaza 

la cererea formulata de catre contribuabil. 

8. PIETE PREST TEC SRL Tecuci 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 

2022 
NIVEL PROPUS 

2023 
1 Taxa anuala de intretinere cimitir 30 lei/anlloc 31 lei/anlloc 

Taxa se incaseaza si se achita Ia casieria PIETE PREST TEC SRL din incinta ,,Cimitir Eternitatea", anticipat eliberarii documentelor solicitate 

jar dovada platii acestora se anexeaza la cererea formulata de catre contribuabil. 

9. Muzeul de Istorie ,,Teodor Cincu" 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA TAXEI NIVEL 

VALABIL 2022 
NIVEL PROPUS 2023 

1 Taxa inchiriere auto EGO 
sedinta foto 

300 lei/h 300 lei/h 

2 Taxa fotografiere/filmare 
interior, exterior muzeu: 

a) Evenimente(casatorii, sedinte 
foto, etc.) 
a. 1 -Amator 
a.2-Profesionisti 

250 lei/h 

- 
- 

250 lei/h 

- 
- 

b)Fotografiere exponate 
(vizitatori, turisti) 

10 lei 10 lei 

3 Taxa inchiriere spatiu conferinta, 
organizare evenimente maxim 

5 



40 persoane 250 lei/h 250 lei/h 

4. Taxa prestari servicii -diagnostic 
arheologic, supraveghere 
arheologica, cercetare 
arheologica preventiva, evaluare 
de teren, studii arheologice 

- 200 lei/ora 

Taxele Se incaseaza si se achita la casieria MITC, anticipat eliberarii documentelor solicitate jar dovada platii acestora se anexeaza la 

cererea formulata de catre contribuabil. 
Taxele propuse vor fi fundamentate Si detaliate intr-un capitol aparte al ROl-MITC 

6 



ROMANIA 	 Anexa nr. 3 la 
JUDETUL GALATI 	 Hotärârea nr. 	 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TECUCI 	din 

PROCEDURA 

privind declararea stãrii de insolvabilitate a debitorilor persoane 
fizice sau juridice, conform prevederilor art. 265 din Legea 

nr. 207 din 2015 privind Codul de procedurá fiscalã, 
cu modificárile i completãrile ulterioare 

A. Dispoziii generate privind procedura de declarare a stãrii de 
insolvabilitate 

1. Prezenta procedurã de declarare a stärii de insolvabilitate este 
aplicabilä persoanelor fizice si juridice care Indeplinesc 
conditiile legale In aceastä materie. 

2. Creantele  fiscale pentru care se analizeazä posibilitatea 
declarärii stärii de insolvabilitate sunt reprezentate atât de 
obligaiile fiscale principale, cat §i de obligaii1e fiscale accesorii 
aferente acestora. 

3. In situaia in care se constatà Indeplinirea conditiilor legale in 
materie, debitorul in cauzä va fi declarat insolvabil in baza unui 
proces-verbal intocmit de organul de executare competent, vizat 
de compartimentul juridic de la nivelul organului fiscal §i 
aprobat de directorul economic cu atributii in domeniul 
administràrii veniturilor bugetare si conducätorul unitätii 
administrativ-teritoriale. 

4. Procesul-verbal de declarare a stärii de insolvabilitate se 
intocmete In 3 exemplare, din care unul se pästreazä la dosarul 
de executare, unul la dosarul fiscal din compartimentul cu 
atributii in evidenta obligaiilor fiscale, jar celälalt se transmite 
debitorului declarat insolvabil. 

5. Procedura de declarare a stãrii de insolvabilitate se aplicà In 
fiecare din situatiile prevàzute la art. 265 alin.(1) din Legea 
nr.207/20 15 privind Codul de procedurä fiscalä, cu mod ificärile 
i completärile ulterioare, atât in cazul debitorilor ale cäror 

venituri ori bunuri urmàribile au o valoare mai mica decât 
obligaiile fiscale de platä, cat §i in cazul debitorilor care nu au 
venituri ori bunuri urmäribile. 

6. Pe perioada in care un debitor ale cärui venituri sau bunuri 
urmäribile au o valoare mai mica decât ob1igaiile fiscale de 
platà este declarat insolvabil, mäsurile de executare silitä nu vor 
fi intrerupte. 



7. Pentru ob1igaiile fiscale principale Inregistrate de debitorii 
insolvabili ale cäror venituri sau bunuri urmãribile au o valoare 
mai mica decât obligaiile fiscale de platä, se datoreazä obligaii 
fiscale accesorii, pana la data stingerii acestora, inclusiv. 

8. Creantele  fiscale ale debitorilor declarati  In stare de 
insolvabilitate care nu au venituri sau bunuri urmäribile se scot 
din evidenta curentä i sunt trecute Intr-o evidenta separatã, jar 
aplicarea mäsurilor de executare silitä se Intrerupe. 

9. Pentru ob1igaii1e fiscale principale Inregistrate de debitorii 
insolvabili care nu au venituri sau bunuri urmãribile se datoreazä 
ob1igaii fiscale accesorii pana la data trecerii acestora In 
evidenta separatä, In conformitate cu prevederile art. 174 alin.(4) 
lit. b) din Codul de procedurä fiscalã. 

1O.Creanele fiscale Inregistrate de debitorii declarati insolvabili 
pentru care se continua executarea silitä, aflate In evidenta 
curentä i creantele  fiscale inregistrate de debitorii declarati 
insolvabili pentru care executarea silitä se Intrerupe, aflate In 
evidenta separatä, vor fi scàzute din aceste evidente la 
Implinirea termenului de prescripie a dreptului de a cere 
executarea silitã. 

11. Ob1igaiile fiscale datorate de debitorii - persoane juridice, 
radiati din registrele In care au fost Inregistrai potrivit legii se 
anuleaza dupa radiere dacä pentru plata acestora flu s-a atras 
raspunderea altor persoane, potrivit legii, in conformitate cu 
prvederile art.266 alin.(4) din Codul de procedurä fiscalã, numai 
In baza Incheierii de radiere a judecàtorului delegat de pe lânga 
Oficiul Registrului Comerului sau a sentintei  civile de inchidere 
a procedurii falimentului/insolventei si a radierii debitoarei din 
registrul comertului. 

12.0bliga;iile fiscale Inregistrate de debitorii - persoane fizice 
declarati insolvabili vor fi anulate din evidenta separatä inclusiv 
In cursul perioadei de prescripie, dupà data la care respectiva 
persoanä fizicã a decedat sau a fost declaratä disparutä on 
decedatã prin hotãrâre a unei instante judecätoreti, jar pentru 
aceasta flu existä motenitori care au acceptat succesiunea sau 
flu a lasat venituri ori bunuri urmãribile. 

13.Anularea obligaiilor fiscale Inregistrate de debitori, din evidenta 
curenta sau din evidenta separatä, dupä caz, va fi fàcutã, In 
conditiile legii, In baza unui proces-verbal de scãdere din 
evidentä a obligaii1or fiscale i a borderoului de adãugare-
scädere aflexat acestuia. Procesul-verbal de scadere din evidentã 
va fi Intocmit de organul de executare competent, vizat de 
compartimentul juridic de la nivelul organului de executare, si 



aprobat de directorul economic cu atributii in domeniul 
administrärii veniturilor bugetare si conducätorul unitä;ii 
admini strativ-teritoriale. 

14.Dupä data declarärii stärii de insolvabilitate a unui debitor - 
persoanä fizicä sau juridicä, In situatia In care organul de 
executare constatä Indeplinite conditiile legale In materia 
atragerii räspunderii solidare, va face demersurile legale ce se 
impun, In conformitate cu prevederile art. 25 i 26 din Codul de 
procedurä fiscalä. 

B. Procedura de declarare a stãrii de insolvabilitate a debitorilor, 
persoane fizice sau juridice, ale cãror venituri sau bunuri au o 

valoare mai mica decât ob1igaiiIe fiscale de platá. 

15. In scopul declarärii stärii de insolvabilitate a debitorilor - 
persoane fizice sau juridice, ale cäror venituri sau bunuri au o valoare mai mica 
decât ob1igaii1e fiscale de plata, organele de executare au urmätoarele ob1igaii: 

15.1. Sä verifice situatia patrimoniala a debitorilor - persoane juridice, sub 
aspectul cuantificärii valorii Insumate a bunurilor i veniturilor 
acestora, prin solicitarea, consultarea i analizarea, la sediul debitorului, 
respectiv la punctele de lucru, dupä caz, a datelor Inscrise in situatiile 
financiar-contabile anuale§i/sau semestriale, din ultima balantä 
contabilà Incheiatä de societatea debitoare, precum §i cercetarea la fata 
locului a bunurilor detinute  de acetia, avându-se In vedere 
urmätoarele: 
15.1.1. valoarea de inventar a tuturor bunurilor mobile §i imobile 

aflate In proprietatea debitoarei; 
15.1.2. valoarea Insumatà a tuturor veniturilor de naturä comercialä, 

fiscalà sau provenite din dobânzi bancare aferente unor 
depozite bäneti, din titluri de stat cu räscumpàrare la termen; 

15.1.3. valoarea determinatà, pe baza cotatiilor bursiere la zi, a 
titlurilor de participaie (actiuni,  ob1igaiuni); 

15.1.4. valoarea Insumatä a creane1or de naturä comercialä, a 
cambiilor, biletelor la ordin sau a creantelor  de naturã fiscalä 
(sume de rambursat sau sume de restituit) pe care debitorul - 
persoanä juridicä le are de recuperat; 

15.1.5. valoarea Insumatä a disponibilit4i1or bàneti, aa cum rezultä 
din fiieru1 conturilor bancare. 

15.2. Sa verifice situatia bunurilor de once fel care se aflä In proprietatea 
debitorului persoanä juridicà, precum §i valoarea acestora prin 
solicitäri de informatii de la unitatea administrativ - teritorialä 



(primärie), biroul de Carte Funciarã, precum i, dupà caz, de la 
institutii care gestioneazà registre publice sau de la alte organe abilitate 
(Registrul Auto Roman, Registrul Naval Roman, etc.). 

15.3. Sä verifice situatia bunurilor de once fel care se aflä in proprietatea 
debitorului persoanä fizicà, precum i valoarea acestora prin: 
15.3.1. solicitäri de informatii de la unitatea administrativ - teritorialã 

(primarie), biroul de Carte Funciarà, precum i, dupa caz, de 
la institutii care gestioneazä registre publice sau de la alte 
organe abilitate (Registrul Auto Roman, Registrul Naval 
Roman, etc.); 

15.3.2. cercetãri i constatàri la domiciliul persoanei fizice cu 
privire la situatia materialã a acesteia, precum i la alte 
unitãti sau persoane fizice unde aceasta i-a desfurat 
activitatea profesionalä sau lucrativä remuneratä, In alte 
locuri despre care s-au cules informatii In legaturã cu 
existenta bunurilor debitorului persoanä fizicä, dupa caz; 

15.3.3. solicitäri de informatii, de la organele sau persoanele 
abilitate, cu privire la motenitorii care au acceptat 
succesiunea debitorului decedat sau declarat dispãrut on 
decedat; 

15.3.4. solicitäri de informatii, de la societätile bancare cu privire 
la existenta unor conturi de disponibilitäi bäneti detinute 
de debitorul decedat sau declarat dispärut ori decedat; 

15.4. 	Sä procedeze la compararea valorii Insumate a bunurilor i 
veniturilor debitorului - persoanä fizicä sau juridicà, cu totalul 
ob1igaiilor fiscale principale i accesorii datorate de acesta i 
neachitate la data comparärii. 

16. Dupà analiza datelor i informatiilor mentionate  la pct. B.15., 
organele de executare competente, In functie  de situatia In care se InCadreazã, 
vor proceda la intocmirea procesului-verbal de declarare a stärii de 
insolvabilitate a debitorului persoanä fizicà sau juridicà, al cärui model este 
preväzut In anexa nr. 1 la prezenta procedurA. 

C. Procedura de declarare a stãrii de insolvabilitate a debitorilor, 
persoane fizice sau juridice, care nu an venituri sau bunuri 

urmãribile. 

17. In scopul declarärii In stare de insolvabilitate a debitorilor - 
persoane fizice sau juridice care nu au venituri sau bunuri urmãribile, care 
Indeplinesc conditiile legale, organele de executare au urmätoarele obligaii: 



17.1. Sã verifice situatia juridicä a debitorului - persoanà juridicà prin 
solicitarea de informatii de la Oficiul Registrului Comertului  sau de la 
alte institutii competente, dupä caz, urmärind eventualele mentiuni 
Inscrise In extrasele, documentele sau Certificatul constatator 
referitoare la dizolvare, lichidare sau radiere. 

17.2. Sä verifice domiciliul fiscal, sediul social§i/sau sediul secundar, dupà 
caz, a! debitorilor - persoane fizice sau juridice, care urmeazä a fi 
declarati In stare de insolvabilitate, prin: 

17.2.1. so!icitäri de informatii de la organele abilitate, jar In cazul In 
care acesta flu este gãsit, sä se facä mentiunea << nu este gäsit la 
adresä>>; 
17.2.2. deplasarea la domiciliul§i/sau sediul secundar cunoscute; 
17.2.3. solicitàri de informatii de la: 

a) organele de po1iie referitoare la domici1iu1/reedinta, dupà caz, 
a 	administratorilor, asociatilor/actionarilor persoanei j uridice 
debitoare; 

b) organele de poliie referitoare la domici1iu1/reedinta, a 
persoanei fizice debitoare; 

c) organul fiscal in a cärui razä teritorialä se aflà on s-au aflat 
sedii!e principale sau secundare, dupä caz. 

17.3.Sä verifice existenta bunurilor de once fel care se aflä in proprietatea 
debitorului persoanä fizicä sau juridicà, precum §i a venitunilor acestuia, 
prin: 

17.3.1. examinarea datelor cuprinse In situatiile financiar-contabile 
anuale sau semestriale, precum §i in ultima balanta contabilA 
Incheiatä de societatea debitoare; 

17.3.2. consultarea fiieru1ui conturilor bancare; 
17.3.3. verificarea Inregistràrilor in arhiva electronicã de garanii reale 

mobiliare; 
17.3.4. solicitäri de informatii de la unitatea administrativ - teritorialà 

(primarie), biroul de Carte Funciarà, precum i, dupä caz, de 
la institutii  care gestioneazã registre publice sau de la alte 
organe abilitate (Registrul Auto Roman, Registrul Naval 
Roman, etc.); 

17.3.5. cercetäri i constatàri la domiciliul fiscal§i/sau sediul secundar, 
precum i in alte locuri despre care s-au cules informatii In 
legãtura cu existenta bunurilor debitorului persoanà juridicà 
sau fizicà, dupà caz. 

18. Dupä culegerea datelor i informatiilor mentionate la pct. C. 17, 
organele de executare competente, in functie  de situatia In care se incadreazà, 



vor proceda la Intocmirea procesului-verbal de declarare a stãrii de 
insolvabilitate a debitorului persoanä fizicä sau juridicà, al cärui model este 
prevàzut In anexa nr. 1 la prezenta procedurã. 

18.1. Existenta documentatiei preväzutä mai sus nu are caracter limitativ i std 
la baza aplicärii prevederilor art.265 din Codul de procedurä fiscalà. 

18.2. Toatä documentatia se Indosariazà i se pàstreazã la dosarul de 
executare silità a debitorului In cauzã, care ràmâne la organul de executare. 

19. Verificarea situatiei debitorului care nu are bunuri sau venituri 
urmàribile declarat In stare de insolvabilitate se va face de cãtre organele de 
executare, cel puin o data pe an, find reluate, investigaii1e prevãzute la lit. B 
din prezenta procedurä, ori de câte ori este necesar, conform prevederilor legale. 

19.1. In situatia in care se constatä dobândirea, de cãtre debitorul declarat 
insolvabil, a unor bunuri sau venituri urmäribile, organul de executare va 
proceda, In conformitate cu prevederile art. 265 aim. (4) din Codul de procedurä 
fiscalà, la trecerea creantelor  respectivului debitor - persoanã fizicä sau juridicã, 
din evidenta separatä In cea curentä §i la inceperea / reluarea mäsurilor de 
executare silitä. 

19.2. Dupä trecerea creantelor  debitorului declarat insolvabil din evidenta 
separatä In cea curentä, pe perioada de timp In care acestea ràmân In evidenta 
curentà, sunt aplicabile prevederile punctuiui 7 din sectiunea  A a prezentei 
proceduri. 

19.3. Trecerea creantelor  din evidenta separatä in evidenta curentã se face, 
de cätre organul de executare competent, prin Intocmirea unui proces-verbal de 
transferal ob1igaii1or fiscale Inregistrate de debitorul declarat insolvabil, al 
càrui model este preväzut In anexa nr. 2 la prezenta procedurä. 

19.4. Dupà valorificarea prin executare si!ità a bunurilor sau veniturilor 
identificate, creantele  fiscale rämase nestinse la platä vor fi trecute, din nou, In 
evidenta separatä destinatä debitorilor declarati  insolvabili care nu detin  bunuri 
sau venituri urmäribile. In acest scop, organul fiscal competent va proceda, prin 
analogie, in conformitate cu procedura preväzutä la punctul 19.3. 

D. Procedura de scädere din evidentá a ob1igaii1or fiscale 

20. Din evidenta organului fiscal se scad ob1igaiile fiscale restante 
Inregistrate de debitori, In urmãtoare!e situatii: 

a) la Implinirea termenului de prescripie a dreptului de a cere 
executarea siiita; 



b) pentru debitorii persoane fizice decedate sau declarate dispärute 
ori decedate prin hotàrâre a unei instante judecàtoreti; 

c) pentru debitorii persoane juridice radiate din Registrul 

Comertului. 

21. In situatia In care organul de executare constatà indeplinirea 
uneia dintre conditiile In care pot fi scäzute din evidentä creante Inregistrate de 
un debitor, va proceda la Intocmirea unui proces-verbal de scàdere din evidentä 
a ob1igaii1or fiscale, al cärui model este prevàzut la anexa nr. 3 la prezenta 
procedurä. 

22. Scàderea din evidentä a obligaiilor fiscale inregistrate, 
persoanà juridicà radiatä din Registrul Comertului, se face numai in baza 
Incheierii de radiere a judecãtorului delegat de pe lângä Oficiul Registrului 
Comertului sau a sentin;ei civile de Inchidere a procedurii 
falimentului/insolvençei si a radierii debitoarei din registrul comerçului. 

23. Scàderea din evidentã a obligaiilor fiscale Inregistrate de 
debitorul persoanä fizicä decedatà sau declaratä dispärutä ori decedatä, se face 
numai In baza certificatului de deces ori a hotàrârii judecätoreti prin care acesta 
a fost declarat dispärutä ori decedatä. 

24. Documentele prevàzute la punctele 22 §i 23 se anexeazà, In 
copie, procesului-verbal de scädere din evidentà a ob1igaiilor fiscale, aläturi de 
borderoul de adàugare-scãdere a creantelor. 

E. Dispoziii finale de aplicare 

25. Intocmirea i verificarea documentatiei necesarä declarärii 
stärii de insolvabilitate se efectueazä de càtre organul fiscal competent, 
compartimentul cu atributii de executare silità, In conformitate cu prevederile art. 
37 din Codul de procedurä fiscalà, In administrarea debitorului respectiv - 
persoanä fizicà sau juridicä. 

26. Dupà finalizarea analizei de caz se procedeazä, in termen de 5 
Ale lucrãtoare, la Intocmirea procesului-verbal de declarare a stärii de 
insolvabilitate a debitorului persoanä fizicä saujuridicä. 

27. Organul fiscal competent, compartimentul cu atributii de 
executare silitä, va lua mäsurile necesare referitoare la intreruperea executärii 
suite, calculul ob1igaiilor fiscale accesorii i scäderea ob1igaiilor fiscale din 
evidentà, preväzute de art. 174 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 



procedura fiscalà, cu modificãrile i completãrile ulterioare, In conformitate cu 
prezenta procedurä, de fiecare data când se constatã o modificare a situatiei 
debitorilor declarati insolvabili sau a ob1igaii1or fiscale restante Inregistrate de 
acetia. 

28. Procesul-verbal de constatare a stärii de insolvabilitate a 
debitorului 	persoanä fizicä sau juridicã, procesul-verbal de transfer al 
ob1igaii1or fiscale Inregistrate de debitorul declarat insolvabil i procesul-verbal 
de scädere din evidentà a ob1igaii1or fiscale Inregistrate de debitorul declarat 
insolvabil sunt aprobate de directorul economic cu atributii  in domeniul 
administrärii veniturilor bugetare din cadrul organului fiscal emitent, find 
pästrate la dosarul de executare silità a debitorului insolvabil. 

29. In cazul debitorilor care nu au venituri sau bunuri urrnãribile 
declarati in stare de insolvabilitate, prin bifarea opiunii speciale In procesul-
verbal de constatare a stärii de insolvabilitate, conducätorul organului fiscal 
competent va dispune trecerea br In evidenta separatã. 

30. Trecerea In evidenta separatä a creantelor  debitorilor declarati 
insolvabili, In conformitate cu prezenta procedurä, are ca object evidentierea 
distinctä a acestor arierate, care vor fi scoase din masa globala a arieratelor 
fiscale. 

31. Prezentul regulament se completeazä cu prevederile Legii 
nr. 227/2015 cu modificärile §i completarile ulterioare i ale HG nr. 1/2016 
privind normele de aplicare a Legii nr.227/2015 cu modificàrile si completärile 
ulterioare. 


